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BŪRIAI NACIONALISTŲ LĖKTUVŲ
DAUŽO KINŲ KOMUNISTŲ LAIVUS

Bombardavo ir Swatow uostamiesčio apylinkę
TA1PEH, Formoza. — Tautinės Kinijos lėktuvai ketvirtadienį 

tęsė antrą, dieną masiškus puolimus prieš komunistų karo ir tran
sportinius laivus Kinijos pakraščiuose.

Nacionalistų lėktuvai - išplėtė 
savo veiklą 300 mylių pakraščiu. 
Komunistų uostamiestis Swa
tow ir jo apylinkė buvo viena iš 
sunkiausiai bombarduotų vietų. 
Swatow uoste paskandintas ir 
vienas anglų prekinis laivas, at
plaukęs iš Hong Kongo. Laivo 
įgulai pasisekė išsigelbėti. Ang
lijos vyriausybė pareiškė griežtą 
protestą Formozois vyriausybei 
ir priminė, kad ji neduosiant, 
kad jos laivai būtų užpuldinėja
mi.

Komunistai siunčia pastiprinimus
Gyvas laivų judėjimas Kini

jos pakraščiuose rodo komunistų 
pastangas iškelti daugiau kariuo
menės į užimtą Jikiangšano salą, 
iš kur ruošiasi pulti gretimą na
cionalistų Pašfen'o salą.

Nacionalistų partizanai vis 
dar tebekovoja Jikiangšano sa
loj. Bet jų kova yra beviltiška.
Patyrę sunkius nuostolius

Chiango lakūnai per trečiadie
nį ir ketvirtadienį išmušė iš apy
vartos apie 30 komunistų laivų, 
taip reikalingų kariniams tran
sportams. Tarp tų laivų jūroj 
nuskandintas didelis transporti
nis ir 4 prekiniai, po 2,000 tonų 
Swatow uoste.

Jei tikėti nacionalistų praneši
mu, ne vienas iš jų 2'00 lėktuvų, 
dalyvavusių bombardavime, ne
nukentėjo.

Akys nukreiptos į Washingtoną
Chiang-Kaisheko vyriausybė 

neramiai žiūri į Washingtoną, iš 
kur sklinda labai nepalankios ži
nios nacionalistams.

Ketvirtadieni sekretorius Dul
les tarėsi su Eisenhoweriu, vyr. 
štabo viršininku ir su abiejų par
tijų Kongreso vadais. Dulles pa
prašė paskubinti Formozos gy
nybos sutarties ratifikavimą, 
bet kartu pareiškė senatoriams 
savo džiaugsmą, jei Jungtinėms 
Tautoms iš tikrųjų pasisektų su
taikinti kinus.

Padės kinams pabėgti
Vyriausybė taip pat paprašė 

Kongreso sutikimo pasiųsti dau
giau lėktuvų ir laivų į Formozos 
sritį, šios pajėgos numatytos ne 
vien tik ginti Formoza invazijos 
atveju, bet taip pat padėti na
cionalistams pabėgti iš Tachen 
salų, kur laukiama greita komu
nistų invazija.

Iš' Londono ir Paryžiaus ateina 
pasitenkinimo balsai dėl prez. Ei- 
senhowerio pažadėtos moralinės 
paramos Jungtinėms Tautoms, 
galvojant joms privesti kovojan
čius kinus prie paliaubų.

Vienas prancūzų laikraštis, 
konservatorių, rašo, kad prezi
dentas Eizenhoweris bus pasimo
kęs iš prancūzų politikos, užves
tos Indokinijos paliaubų konfe- 
ren vi j o j Gene vo j e.

— Afganistanas ir komunisti
nė Kinija užmezgė diplomatinius 
santykius ir pasikeitė ambasado
riais, pranešta per Peipingo ra
di j ą?

— Anglai pasiuntė į Škotijos 
pakraščius lėktuvnešį “Glory” 
ir 30 helikopterių padėtį maistu 
užpustytiems gyventojams.

G. Puškinas išvyko į 
Maskvą pasitarimam 

t ________
Kremlius laužo galvą, ką daryti 
prieš V. Vokietijos apginklavimą

BERLYNAS. — Sovietų Są
jungos vyr. komisaras Rytinėj 
Vokietijoj išvyko į Maskvą pasi
tarimams su Kremliaus valdo
vais.

Kiek anksčiau jau suvažiavo 
sovietų diplomatiniai atstovai iš 
tų vakarinių valstybių, kurios 
dedasi su Vokietija į Vakarų Eu
ropos Uniją (WEU).

Kremliaus vadai ieško naujų 
diplomatinių priemonių sutruk
dyti Vokietijos apginklavimą ir 
įstojimą į vakarų karinį bloką. 
Ligšiolinės priemonės nedavė 
vaisių.

Bergždžios pastangos
Sovietų Sąjunga, norėdama- 

sutrukdyti V. Vokietijos atsi- 
ginklavimą, ligi šiol padarė šiuos 
diplomatinius žygius:

— Įspėjo Angliją ir Prancūzi
ją, kad sutartis ratifikavus, SS
SR atsimes nuo savitarpinės pa
galbos paktų su Paryžiaus ir 
Londono vyriausybėmis.

— Sušaukė savo satelitus į 
konferenciją ir “nutarė” organi
zuoti vieningą bloką su viena ka
rine vadovybe, (kas jau seniai 
padaryta).

Pagrasino ginkluoti Rytinę Vo
kietiją (kas jau seniai daroma).

— Įteikė protesto notas 7 
WEU valstybėms, kad jų sutar
tys nesuderinamos su Genevos 
1925 metų konvencija, draudžian
čia dujų karą.

— Pasiūlė naują 4 didžiųjų 
konferenCįją svarstyti Vokieti
jos suvienijimą taikiomis prie
monėmis ir pažadėjo užmegzti 
diplomatinius santykius su Bo
nos vyriausybe.

Visi šie žygiai nedavė vaisių.

Stassen siūlo tepti 
Sovietų S-gą sviestu

TIKISI GAUTI MANGANO
WASHINGTONAS, D. C. — 

Harold Stassen, užsienio para
mos fondų valdytojas, buvo šeš
tas vyriausybės kabineto narys, 
kuris paragino Kongresą plėsti 
prekybą su užsienio valstybėmis, 
neišskiriant nė komunistų šalių.

Stassen, panašiai, kaip ir gy
nybos sekretorius Wilson, įtiki
nėjo Kongreso “priemonių” ko
mitetą, kad būtų neblogas daly
kas parduoti Sovietų Sąjungai 
sviestą iš JAV maisto atsargos 
sandėlių, jei už tai Amerika ga
lėtų gauti iš sovietų mangano, 
reikalingo Amerikos karo pra
monei.

Sen. Jenner priešinasi
Ligšiolinis Senato vidaus sau

gumo komiteto pirmininkas Jen
ner (resp., Ind.), į tokius Eisen- 
howerio ir jo ministerių ragini
mus atsakė: “šie pasiūlymai reiš
kia blogą užsienio, ekonominę ir 
strateginę politiką ir laužymą 
įstatymo, kuriuo draudžiama pirk 
ti vergų darbo gaminius. Savi
tarpinė prekyba yra dalis sovietų 
šaltojo karo strategijos”.

„ ..... UNITED PRESS-NAII.I1ENI, Iv.... ..p......
Dideli potvyniai siaučia Europoje. Šioje nuotraukoje parodomas Montbeliard Prancūzijoje, kur 

merginos priverstos buvo į darbą laivukais plaukti. .

KINAM SUTAIKINT AMERIKA TURI 
Iš PAGRINDŲ PAKEISTI POLITIKĄ
Anglija jau seniai siūliusi ištirt galimybes

• »

NEW YORKAS. — Tolimųjų Rytų ekspertai Jungtinėse Tau
tose yra didžiai abejingi, ar Jungtinėms Tautoms pasisektų su
taikinti Chiang-Kaisheką su Peipingo vyriausybe, jei JAV nepa
keis iš pagrindų savo ligšiolinę politiką.

Į Vėliausios Žinios |Kol JAV to nedarys, komunis
tinė Kinija niekad nesutiksianti 
su paliaubomis ir neatsisakysian
ti Formozos “išlaivinimo” poli
tikos.
Eisenhoweris keičiąs politiką

JT būstinėj yra ir tokių balsų, 
kurie tvirtina, jog Eisenhowerio 
vyriausybė, naujų įvykių spau
džiama, yra priversta keisti lig
šiolinę politikos liniją Tolimuo
siuose Rytuose. Jie pranašauja 
ne tik paliaubas Kinijos pakraš-^ 
čiuose, bet dar ir kitų staigme
nų Washington© politikoj (pri
pažinimą dviejų Kinijų?).

Prieš porą, metų Washingtone 
jau norėta paleisti Chiang-Kai
sheko armiją invazijai į Kiniją. 
Gi trečiadienį prez. Eisenhowe
ris ir sekr. Dulles palankiai pasi
sakė už JT sumanymą ieškoti bū
dų sutaikinti kinus ir pašalinti 
Formozos konfliktą, dėl ,kurio 
galįs užsidegti visas pasaulis.
Paveikęs anglų “realizmas”

Anglijos užsienio reikalų mi
nisterija patvtrtino, kad jos vy
riausybė jau. seniau yra pasiū- 
lusi JAV ir N. Zelandijos vyriau
sybėms ieškoti būdų kinams su
taikinti.

Tie Jungtinių Tautų diploma
tai, kurie kalba apie “revoliuci
ją JAV vyriausybės galvojime”, 
matą dabartinėj Washington© 
politikoj Anglijos “realines po
litikos” įtaką. Realybė rėdanti, 
kad Chiank-Kaisheko invazija į 
Kiniją komunistų vyriausybės 
nesužlugdytų. Gyvenimas ver
čias prie tos liūdnos minties pri
sitaikinti, kaip kad buvo prisi
taikinta prie Sovietų Sąjungos 
pripažinimo 1933 metais.

VICEPREZIDENTAS NIXON
PILSTĖ 30 MIN. ALYVĄ

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV viceprezidentas Richard Di
xon, norėdamas padėti vaikų pa
ralyžiaus (March of Dime) rink
liavai, atvažiavo į vieną alyvos 
stotį ir 30 minučių aptarnavo 
užvažiuojančius automobilius, 
pilstydamas gazoliną, alyvą ir va-
lydamas langus.

Tokį darbą viceprezidentui te
ko dirbti esant gimnazistu ir 
studentu savo tėvo gazolino stoty 
Kalifornijoj.

— Nikaraguos vyriausybė pa
reiškė protestą Kostarikai ir įspė
jo OAS (Amerikos Valstybių Or- 
ganizacios) taikinimo komisiją, 
kad 2 Kostarikos lėktuvai, gauti 
per OAS iš JAV, buvo įskridę į 
jos teritoriją.

— Baltieji rūmai patvirtino, 
kad per du iškilmingus balius Ei- 
senhoweriai nekvietė sen. Mc
Carthy, nežiūrint, kad jis buvo 
Senato k-to pirmininkas.

— Sovietai Berlyne perdavė 
JAV pareigūnams kareivį Wil
liam Verdine iš Sparks, La. Jis 
1949 pabėgo iš 'kariuomenes į 
Rytinę Vokietiją. Komunistai jį 
išsiuntė į Vorkutos koncentraci
joj stovyklą ir laikė 5 metus.

— SSSR ambasadorius Zaru
bin Washingtone išvyko diploma
tiniams' pasitarimams į Maskvą.

— Pan-Amerikos organizacija 
OAS pasiūlė pravesti tarp Kos
tarikos ir Nikaraguos neutralią 
juostą, kuri turėtų saugoti nuo 
įsibrovėlių ir revoliucionierių iš 
Nikaraguos į Kostariką.

— Iš Sovietų Sąjungos grįžo 
apie 100 suomių, kurie, kaip įvai
rių organizacijų atstovai, buvo 
pakviesti pasižiūrėti komunistų 
gyvenimo ir pagerinti santykius 
tarp šių dviejų valstybių.

— Sovietų karo laivas pagavo 
Rytinės Vokietijos “liaudies po
licijos” laivą, kuriuo 33 vokie
čiai — policininkai norėjo pabėg
ti į Vakarų pusę. Iš bėglių 2 nu
šovė, 4 sužeidė ir kitus paėmė į 
nelaisvę. Jie bėgo Naujų metų 
vakarą iš Ruegeno salos.

— Paryžiuj 7 Vakarų Valsty
bių (WEU) konferencijoj Vokie
tijos' atstovas ūkio ministeris 
Eckhard atmetė Prancūzijos pro
jektą prižiūrėti sąjungininkams 
savo pačių ginklų gaminimą ir 
paskirstymą. Nepalankūs Men- 
des-France planui pasirodė ir 
Olandija, Belgija bei Luksembur- 
gas.

— Į Ispaniją atvyko iš Portu
galijos sosto pretendento Don
Juano 16 metų sūnus Juan Car- užsakymą.
los gauti atitinkamo išsilavinimo, Tos gaujos vado, Alberto Anas 
kaip būsimas Ispanijos monar- tąsią, brolis Tony yra ir šiandien 
chas. Tokia yra diktatoriaus didelis laivų krovikų bosas Broo- 
Franco valia. I klyno uoste.

Italų socialistai 
pravedė pensijas 

karių našlėms
Vyriausybė gavo pasitikėjimą

ROMA. — Italijos atstovų rū
mai 281 balsu prieš 256 (3 susi
laikius) pareiškė iš naujo pa
sitikėjimą Scelbos vyriausybėj.

Pasitikėjimo klausimas buvo 
surištas su karių našlių pensijų 
įstatymu. Jei įstatymas būtų 
buvęs balsuojamas slapta (pasi
tikėjimo klausimas reikalauja 
balsuoti viešai), šis įstatymas 
nebūtų praėjęs.

Sujungti įstatymą su pasitikė
jimo klausimu pareikalavo so
cialdemokratai, įeiną į Scelbos 
vyriausybę. Iždo viceministeris, 
socialdemokratas Preti ir jo par
tijos draugai grasino pasitraukti 
iš vyriausybės, jei Scelba ir di
džioji krikščionių demokratų par
tija atsisakytų remti Preti iš
dirbtą įstatymo projektą.

Scelba žinojo, kad tarp jo par
tijos atstovų yra daug šio socia
linio įstatymo priešininkų, ku
rie mielai įstatymą atmestų, jei 
tai būtų buvę galima padaryti 
išvengiant Scelbos vyriausybės 
griuvimo.

‘Prie vandens fronto’
Vėl lavonas Brooklyno uoste

NEW. YORKAS. — Kad B. 
Schulbergo romanas ir pagal jį 
pastatytas filmas “On the Water
front” yra paimtas iš tikro da
bartinių dienų New York© did- 
uosčio gyvenimo, parodo naujas 
lavonas, ištrauktas iš Brooklyno 
uosto.

Ištrauktasis iš vandens lavo
nas pasirodė esąs Walter C. Smi- 
tho, gengsterio Teddy Gleason 
dešiniosios rankos. Jiedu abu 
priklausė ILA unijos vadovybei, 
unijos, kurią AFL išmetė iš sa
vo tarpo už apsileidimą su pa
dugnių gaivalais.

Prieš pat nužudymą Walter 
Smith buvo pastebėtas, važiuo
jant savo prabanginiu automobi
liu. Ištraukus lavoną iš vandens, 
rastos dvi kulkų skylės galvoj 
ir kita krūtinėj.

Be to, jo galva sunkiai sudau
žytą, kas rodo, kad prieš nužu
dant jis turėjo kruvinas kauty
nes. Nužudžius, jį įmetė į tą patį 
uosto doką East New Yorke, kur 
prieš 15 metų mesdavo savo au
kas “Murder, Inc.” gauja, žu
džiusi žmones už pinigus, pagal

GAUTAS PRITARIMAS TĘST LIETUVOS 
BEI KITŲ UŽGROBIMŲ TYRINĖJIMUS

Bus įteikta rezoliucija naujam k-tui sudaryti
WASHINGTONAS, D. C. — ALT vykdomojo komiteto nariai, 

pirmininkas Leonardas šimutis, sekretorius Dr. Pijus Grigaitis, 
vicepirmininkas Antanas Olis, iždininkas Mykolas Vaidyla ir in
formacijos centro direktorė M. Kižytė buvo nuvykę į Washingtona 
pasitarti su valstybės departamento pareigūnais ir kongreso na
riais Lietuvos išlaisvinimo liečiančiais klausimais.

Stassen pasitiki 
W. Ladežinskiu

Sekr. Benson 100% klydęs
WASHINGTONAS, D. C. — 

Harold Stassen, užsienio paramos 
fondų valdytojas, viešame pareiš
kime sako, kad jis pasiima visiš
ką atsakomybę už Wulfą Lade- 
žinskį, kurį saugumo sumetimais 
iš tarnybos pašalino žemės ūkio 
sekretorius Benson.

Stassen pastebėjo, jog Ben
son 100% klydęs, spręsdamas 
Ladežinskio bylą. Jis, Stassen, 
dalyką taip sutvarkęs, kad galįs 
būti patenkintas ir Eisenhowe
ris, ir Ladežinskis, ir jis pats.

Wulf Ladežinski, senas Rusi
jos emigrantas, ilgus metus tar
navo federalinėse įstaigose. Bet 
kai jį iš valstybės departamento 
pervedė į žemės ūkio departa
mentą (kaip žemės ūkio reikalų 
attache Japonijoj), Benson atsi
sakė jį toliau laikyti įstaigoj.

$700 mil. Korėjai
ŠALIS NEGALI IŠLAIKYTI 
700,000 VYRŲ ARMIJOS

WASHINGTONAS, D. C. — 
C. Tyler Wood, JAV ūkinių rei
kalų derintojas Pietų Korėjoj, 
įrodinėjo Senato užsienio reika
lų komitete, kad P. Korėjai rei
kia paskirti $700 milijonų per 
metus, norint, kad jį galėtų iš
laikyti dabartines karines pajė
gas ir kartu tęsti sugriauto ūkio 
atstatymą.

Iš šių sumų $420 mil. esą rei
kalinga kariuomenei. Pietų Ko
rėja dabar turi sumobilizavusi 
700,000 vyrų. JAV po to galėjo 
sumažinti savo armija, kuri da
bar Korėjoj siekianti apie 100,- 
000 vyrų. Tačiau be Amerikos fi
nansinės paramos P. Korėjos ar
mija neišsilaikytų esamame ly
gy. Mr. Wood priminė, kad Ame
rikai išeina pigiau finansuoti ko
rėjiečių armija, negu laikyti ten 
savo divizijas.

Likusi suma, $280 mik, prašo
ma Pietų Korėjos ūkiniam gy
venimui.

Išmetė iš partijos 
16 socialistų narių

Balsavo parlamente prieš 
V. Vokietijos apginklavimą

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
socialistų partija ėmėsi griežtų 
priemonių prieš tuos savo na
rius, kurie atsisakė laikytis par
tijos kongreso nutarimo.

Kongreso buvo nutarta remti 
Mendes-France sudarytas sutar
tis su Vakarų sąjungininkais Vo
kietijai apginkluoti.

Bet iš 105 partijos narių par
lamente atsirado 16, kurie bal
savo prieš sutarčių ratifikavimą. 
Už tai jie pašalinti iš partijos. 
Tarp jų yra ir Marcel-Edmond 
Naegelen, socialdemokratų par
tijos kandidatas į prezidentus 
per pastaruosius rinkimus.

Juos priėmė trečiadienį vals
tybės pasekretorius Loy Hen
derson, kuris gerai pažįsta Pa
baltijo valstybių reikalus ir jais 
nepaliauja ’domėjęsis nuo 1919 
m.

Jis padėkojo lietuvių delegaci- 
ai už atsilankymą ir prižadėjo 

remti Lietuvos reikalą visomis 
galimomis priemonėmis.

Dieną prieš tai ALT pareigū
nai matėsi ir plačiai išsikalbėjo 

1 su Harold Vedeler, kuris yra Pa
baltijo kraštų, Lenkijos ir Če
koslovakijos skyriaus viršininkas 
valstybės departamente.

Lietuvių delegaciją antradienį 
priėmė senatorius Paul Douglas. 
Jam buvo pateikti kai kurie su
manymai ir gautas pritarimas 
juos paremti Kongrese.
Pas buvusius Kersteno k-to 
narius

Visi keturi vykd. komiteto na
riai ir informacijos direktorė 
matėsi su kongresmanu Roy Mad
den iš Indianos, kuris yra vado
vaująs narys buvusiame Kerste
no komitete, norint pasitarti su 
juo dėl tolimesnio darbo ryšium 
su Lietuvos ir kitų tautų paver
gimo tyrinėjimu.

Šituo reikalu ALT delegacija 
tarėsi taip pat su kongresmanu 
Bentley iš Michigan©, kongres
manu Dodd iš' Connecticuto. Jie 
visi trys stoja už tai, kad tyri
nėjimas būtų tęsiamas.

Delegacija turėjo pasikalbėji
mą ir su buv. kongresmanu Char
les Kersten ir išklausė jo pra
nešimą apie baigimą to darbo, 
kurį atsftovų rūmai buvo jam 
pavedę. Kerstenas pasakė, kad 
galutinis jo komiteto pranešimas 
yra atspausdintas ir bus tuojau 
išsiuntinėtas kongreso nariams 
ir suinteresuotoms įstaigoms.

Prieš apleidžiant Washingtona 
minėti ALT pareigūnai padarė 
vizitą dabartiniam daugumos va
dui atstovų rūmuose John Mc
Cormack, kuris yra nuoširdus 
lietuvių draugas. Jis čia pat pri
žadėjo Vasario 16-tą paskirti iš
tisą valandą atstovų rūmų sesi
joje Lietuvos nepriklausomybės 
paminėjimui, ir palinkėjo geriau
sio pasisekimo ALT pastangoms 
dėl Lietuvos išlaisvinimo.

ALT Vykdomasis 
Komitetas

“Pravdai” nepatiko 
suvaržymai Amerikoj
Sovietų S-goj taip nesą

MASKVA. — SSSR komunis
tų partijos organas “Pravda” pa
rašė piktą straipsnį dėl Ameri
kos vyriausybės uždraudimo so
vietų piliečiams važinėti ir fo
tografuoti strateginėse vietovė
se Jungtinėse Valstybėse.

JAV po ilgo delsimo galiausiai 
pradeda taikyti sovietų piliečiams 
(svarbiausia, diplomatamš) to
kias priemones, kokias sovietai 
jau seniai pritaikę* amerikie
čiams.

Bet “Pravda” aiškina, kad 
amerikiečiai Sovietų Sąjungoj 
sutinkami su mandagumu ir 
draugiškumu.



dienraščiui
Neues Oesterreich” pasikalbėji-

PILIETYBĖS REIKALAI KITUR
Vokiečių spauda rašo, kad fed. tenzijų į Austriją ir pripažįsta 

parlamento spalio 21 d. priimtąjį jOs nepriklausomybę. Tai ir bu- 
įpilietinimo reikalu įstatymo pro- Vo padaryta. Austrų vyriausy- 
jektą Federalinė Taryba (Bun- bes sferos ir spauda šiltai suti- 
desrat) su visa eile pakeitimo ko Vokietijos kanclerio Adenau- 
projektų persiuntė tarpžinybinei erio duotą Vienos 
komisijai. Senuoju projektu vo
kiečiams pabėgėliams ir repą- mą. ir paskiau padarytąjį vokie-». 
triantams iš Vengrijos, Rusijos čių vyriausybės vardu pareiški- 
ir Pabaltijo valstybių, Rumuni-' 
jos, Bulgarijos ir Jugoslavijos Hitlerio įvykdytąjį Austrijos 
buvo suteikta teisė pareikšti sa- prijungimą prie Vokietijos esant 
vo pretenzijas ir įteikti pareiški- niekingą ir neturintį teisinių pa- 
mą pilietybei pripažinti. Pereina- darinių. Tuo pačiu pareikšta pri- 
muosiuose nuostatuose buvo įdė-'pažįstant Austrijos nepriklauso- 
tas naujas paragrafas, kuriuo pa- mumas ir atsitolinta nuo nacių 
žymėta, kad šio įstatymo reika- laikais įvykdyto “Anschluss”, 
lavimu padarytieji pareiškimai Tačiau austrai, kaip praneša “N- 
“neliečia teisės į tėviškę” ir ry- ZZ”, pageidautų, kad tas Ąde- 
šium su tuo galinčių ateityj e kil-1 nauerio kabineto pareišikmas 
ti pilietybės reikalais patvarky-'Austrijos nepriklausomybės rei- 
mų. Atseit, būtų pripažįstama kalu būtų taip pat įvykdytas 
lyg ir dviguba pilietybė. atitinkamu įstatymų leidybos

Vokiečių administracinio teis- aktu. Austrija nenori tuo reika- 
mo rūmams Berlyne paskelbus lu leistis į jokias su Vokietija 
sprendimą, kuriuo Vokietijoje sutartis, nes laiko aneksiją bu- 
gyveną austrų piliečiai ir toliau vus įvykdytą vienšališku Hitle- 
laikomi dar pagal Hitlerio pa- rio aktu, kurį dabar Vokietij a 
skelbtąjį Austrijai prie Vokieti- viena pati turinti atitaisyti, 
jos prijungti įstatymą Vokieti- Abiejų kraštų įstaigos galėtų 
jos piliečiais, dėl to austrų spau-'tartis nebent smulkesniais reika- 
doje pasirodė griežtų protesto iais, pvz. kaip tvarkyti rentas 

Šveiearų liberalų etc- Viena nenori laukti, kol bus 
galutinai paskelbti Berlyno ad
ministracinio teismo motyvai

mą, kuriuo ta paskelbė 1938 m.

pareiškimų.
dienraštis “Neue Zuercher Zei
tung” pastebėjo, kad toks spren
dimas palietė apie 70,000 Vak. ^aštu ir jo galutinis sprendimas. 
Vokietijoje gyvenančių austrų J Vokiečių spąudos žiniomis, ir
kadangi Hitlerio 1938 metų kovo Vąk. Vokietijoje nuo 1955 m. 
mėn. Linze paskelbtas “An- sausi° 1 d. įvedami naujos rūšies 
schlussgesetz” dar tebesąs for-, Europos Tarybos nariams kelio- 
maliai nepanaikintas. Austrija 
tada Vak. Vokietiją pastatė prieš 
alternatyvą,: arba — kaip tai 
atitinka tarptautinę teisės padė
tį — panaikinti nacionalistinės 
Vokietijos įstatymą apie Austri-‘ 
jos aneksiją, arba sudaryti pi
lietybės reikalu sutartį, kuri V.
Vokietijoje gyvenantiems aust- kąlus. Juo paliečiami apie 2.8 
rams leistų laisvai pagal indivi
dualinę procedūrą apsispręsti pi- turinčių užsieniečių, kurie gąli 
lietybės reikalu. j po 2 nuolatinio buvimo krašte

Austrų teisiniu požiūriu ye'n>etu pra^tis įpilietinąmi, o iš- 
asmenys jau nuo 4945 m. Lala..-'“yvenę 5 metus ~ automatiškai 
džio men. visuotinai laikomi Aus- °aurla Pilietybę, nebent jie įsak- 
trijos piliečiais; trečios išeities 
čia nėra. Austrijos katalikų įta
kingas laikraštis “Die Euxche” 
pareikalavo, kad Bonuos vyriau
sybė iškilmingai pareikštų, jog 
atsisako nacių laikais kilusių pre-

nių pasai. Tuo būdu užs. pasai 
suvienodinami' Europos Tąrybai 
priklausančiuose kraštuose. Ta
čiau tas suvienodinimas neliečia 
tremtinių ir pabėgėlių.

Ir Argentinoje išleistas įsta
tymo projektas, griežčiau tvar
kąs užsieniečių įpilietinimo rei-

mil. Argentinoje savo būstines

ŪKIO ŽINIOS
metais JAV prisigamino 351,- 
600,000 tonų, Venezuela — 
103,900,000; SSSR — 52 mili
jonu ir Pietų Arabijos kraštai 
— 45,400,000.

* * *
1953 m. JAV pramonė ir jos 

gyventojai suvartojo 442 bili
jonu tris šimtus milijonų Kwh

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse televizijos aparatų gamy
bai dar nesuėjo 10 metų. 1946 
metais veikė tik penkios tele
vizijos stotys. Tais metais tele
vizijos aparatų buvo pagamin
ta 10,000, o jų parduota buvo 
tik 8,000.

19^4 m. televizijos aparatų
buvo pagaminta už vieną Ųili-’ elektros energijos; SSSR —133 
joną dolerių. Tais metais buvo bilijonus; D. Britanija —- 65 
parduota televizijos aparatų 6 bilijonus penkis šimtus milijo- 
milijonai 200 tūkstančių. Da- nų ir Prancūzija 
bar JAV veikia per 440 televi- j nūs d ę ’* 
zijos stočių, kurios aptarnau
ja 37,700,000 televizijos apara
tų savininkų.

Tokiais didžiuliais šuoliais 
JAV televizija, toji nauja pra
monės šaka, žengia pirmyn.

Pereitais metais JAV buvo 
per 125 milijonus turinčių ra
dijo priėmimo aparatus.

Radijo mėgėjų stočių tais 
metais veikė 119,000. Komerci
nių radijo siunčiamųjų stočių 
buvo 2,636.

Kad būtų galiiųa įsigyti vi
dutinį radijo priimtuvo apa
ratą JAV darbininkas turi 
dirbti vieną dieną dvi valan
das; Prancūzijos — 71/j dienos; 
Italijos — 15 dienų ir SSSR — 
27 dienas.

Amerikos ir Prancūzijos dar
bininkui radijo aparatas 
būtinybė, o kitur — tai 
prabanga. 

*
Nprs JAV 

mažėją, bet 
lies buvo prikasta 483,000,000 
tonos; SSSR — 320 milijonų; 
Didž. Britanijoj — 250,300,00; 
Lenkijoj —t 97,700,000. Lenki
jos gautos anglies didžioji da
lis išvežama į SSSR, o ši ją par
duoda Suomijai ir kitoms val
stybėms.

Skysto kuro, t.y. alyvos, 1953

į —. 38 bilijo- 
devyni’s šimtus milijonų 

Kwh.

Iš pašnekesio autobuse
Ashland gatve nakties metu 

vairuoja miesto “busą” Ameriko
je gimęs, augęs ir visą laiką ne
lietuvių įgyvenamoje vietovėje 
gyvenąs lietuvis, žmogus labai 
mandagus ir paslaugus. Su lietu
vių kalba tik lietuviškai.

Vieną naktį, grįždama iš dar
bo, jauna moteris “dypukė” kal
basi su vairuotoju lietuviškai. 
Atsisveikinant taria: “Good 
night”. Vairuotojas nesiskubina 
atidaryti “buso” durų ir man
dagiai tą moteriškę paklausia: 
“Ponia ar 
ši atsako :
“Netikiu, kad būtumei lietuvė, 
nes lietuvė lietuviui atsako — 
labanaktis”, — pastebi vairuoto
jas. S. J.

LOVEIKIS“S=X
■■■■ -r.--........ ...  Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

■ ...... " Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

kokios būsi kilmes?” 
“Aš esu lietuvė”. —

yra 
dar

* *
anglies kasimas 

1953 m. dar ang-

Pąlyginimui visuomet turė
kime galvoj, kad SSSR turi 
per 200 milijonų gyventojų, 
JAV — per 160 milijonų, o ki
ti kraštai nė pusės tiek neturi.

* * *
Vidurkiu imant, JAV gyven

tojas savo asmens išlaidoms, 
t.y. pragyvenimui ir kitam, kas 
žmogui būtina, tų išlaidų ben
dros sumos maistui, tabakui 
ir svaiginamiems gėralams iš
leidžia 35.6%; apsirėdymui, 
pasipuošimui — 11.5%; auto 
pirkiniui, jo nusidėvėjimui ir 
išlaikymui — 1.1%; namams 
ar nuomai bei pirktųjų amor
tizacijai — 11%; namų apyvo
kai —12.7%; sveikatos reika
lams — 5%; asmens išlaidoms 
— 4.6%; susisiekimui, važinė
jimams — 10.3%; kurui — 
5.4%; asmeniniam prūsinimui- 
si, švietimui — 1 %; tikybos 
reikalams — 1 % ir įvairiems 
kitiems reikalams — 0.8%. čia 
visiems to maisto užtenka ir 
nereikia ieškoti naujos erdvės 
prievartaujant gyventojus.

jfc sjs

Štai kiek minučių turi dirb
ti įvairių kraštų darbininkai, 
kad galėtų nusipirkti vieną 
švara tokio maisto:

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIM Al
Liet. Žagarės Klubo metinis susirin

kimas bus sekmadienį, sausio 23 d., 
1 vai. popiet Vengeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Malonėkite visi 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarimui. —J. Keturakis, rašt.

Chicagos skautininkių ir skautinin
kų Ramovės metinė sueiga šaukiama 
sausio 23 d., sekmadienį, Tėvų Jėzuitų 
bendrabučio patalpose, 5541 So. Pau
lina St. Sueigos pradžia 10 vai. pa
maldos ir po pamaldų sueiga. Visos 
sesės skautininkės ir visi broliai skau
tininkai kviečiami šioje sueigoje da
lyvauti. —Ramovės seniūnas.

FOR
UNUSUAL PIZZA

call this number
Virginia 7-8993

Onion — Sausage
Anchouvie—Cheese combination
Sausage and beef sandwiches

1 Spaghetti and Ravioli

COMPLETE ITALIAN DISHES

Phone: VI 7-8993

HIGH SCHOOL AND COLLEGE MEN

DO YOU WISH TO BE 
A MISSIONARY

Word Missionaries are 
interested in delayed vo- 
have a special

SKANIAS DUONAS IR
VISOKIAS SKANIAS

BULKUTES KEPA

Bruno’s Kepykla 
3339 So. Lituanica Avė. 

Tel.: CL 4-6376
Pristato Į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčia į 

visus artimuosius miestus.

miai nuo jos atsisąkytų. šveica
rų “Neue Zuercher Zeitung” ta 

! proga pažymi, kad nors ir užsie- 
į mečiams Argentinoje paliekama 
I laisvė pasiūlytosios tautybės at- 
j sisakyti (įstatymas daro skir- 
tumą tarp pilietybės ir tautybės, 

'ko nedaro kai kurių kitų kraštų 
įstątymai), vis dėlto pats įsta
tymas esąs pravestas nacionalis
tine dvasia ir į užsieniečius daro 
tąm tikrą moralinį spaudimą, 
kad juo greičiau taptų Argenti
nos piliečiais ir visiškai įsijung
tų į krašto gyvenimą. Peroninin- 
kų sąjūdis tuo būdu nori savo 
kpntrolėn paimti visas užsienie
čių kolonijas. Tuo susirūpinę I 
net britai, šveicarai ir kt. (Elta)

V akarų
JAV Prancūz. Vokiet. Ital. Šveicar. SSSR

Miltų 4 20 15 .15 18 27
Makaronų 8 — — 20 — 45
Duonos 6 9 ' 12 13 7 14
Jautienos 31 126 72 128 58 132
Kiaulienos ” 32 91 87 124 - 97 220
Avienas 31 133 — - • ■ —. 85 140
žuvies 18 33 31 42 — 135
Sviesto 30 135 115 162 117 270
Pieno 8 16 15 20 12
Kiaušinių tuz. 32 118 125 126 97 • 187
Obuolių 4 19 16 — 9 89
Bulvių 2 3 5 2 4 9
Kavos 32 175 585 250 122 531
Arbatos 49 — — 228 188 960
Margarino 13 64 39 19 152
Cukraus 4 21 9 37 14 110

The 
also 
cations and 
with accelerated courses in 
required subjects.

For details please write:

Rev. Vocational Director,

St. Mary’s Mission Seminary 
Techny, Illinois

Divine 
greatly

seminars 
seminary

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

STEPONAS C. LAGKAWICZt?

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Trys Koplyčios

STREET REpublic 7-1213
PLACE Virginia 7-6672

PUllman 5-1270

2424 WEST 69th
2314 WEST 23rd
10756 S. MICHIGAN AVE.

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

MAŽEIKAS. EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chape) and Parking Facilities.

PETKUS
LA 11KITU VIŲ DIREKTORIUS 

H812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
ŲIŲJERO, ILLIa
T® LF FONAM;

GRovehib 6-2345.6 o TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

h v i u g M o v i n g
J EKKRAL STYMAS IŠ ARTI IR TOLI

A.GŲ METŲ PATYRIMAS — PtGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATO0ŲLINTI PERKRAUSTYMŲI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI

JKUH H t fT!Q2°22 WEST 69fh STREET, CHICAGO 
• J VlkiTLl 11O 29, ILLINOIS. TeL: WĄIbrook 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYT! ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pinnad., Antrad.j Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Shulkiistbas & Go 
INSURANCE ' 
~ REAL ESTATE 

/SriAA C apchfr avė.■• ' a- ■

3-6300

S.V.D.

Skaitykite “N -nas

toli ;

LALIO ŽODYNAS

YOU CAN FIX IT

^JSSH

gal išskyrus Ispanijos 
Portugalijos darbininkus. 

— a.

j '
; ■ V -

v
ARCHER- 

CURRENCY. 
EXCHANGE-
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Chair Wopble i
If the tenon of a chair leg or ' 

rung has become so shrunk or worn 
that there js no way to make glue 
hold it in place, you can use a 
screw to get a tight connection.

Select a flat-headed screw of 
small shank diameter, long enough 
to go well into the part it is to 
hold. With a brace and bit, drill a 
hole for the screw. The diameter 
should be slightly smaller than the 
diameter of the screw’s smooth 
shank. Depth of the hole should be 
a quarter inch less than the length 
of the screw.

f

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

-

rr

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Taigi, SSSR darbininkas 
gražu negali susilyginti net su 
Italijos darbininku. Italijos 
darbininkas mažiau turi dirb
ti, kad sočiau galėtų valgyti, 

j Tuo tarpu Italijos dirbančiųjų 
padėtis V. Europoj yra pras
čiausia, 
ir

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
•Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Monej 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8. Illinois

JUOZAPAS žADEIKA 
3229 So. Green Street

Mirė 1955 m. sausio mėn. 18 
d., 1:30 vai. po pietų, sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Batakių parapijoje 
ir kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Eleną 

Urban, gyvenanti Covina, Cali
fornia, sesers vaikai: Pranciš
ka, Leonie ir Jonas; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi Marthk 
Gerlick, Charles Bakutis ir Geo. 
Ė. Šukys.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

šeštadieni, sausio mėn. 22 d., 
1:30 vai. popiet, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Juozapo Žadeikos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka: '

Sesuo, Sesers Vaikai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. TeL: YĄrds 7-1138.

1605-07 SO. HERMITAGE AVE,
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iŠ WGES 1390 kll.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONEI) KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Penkių Metų Mirties Sukaktis ■

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

auįienose' 
pasiskelbęs - - visus 
hiznvie nustelbia

PETRAS MAŽUTIS 
gyvenęs Los Angeles, California

Mirė 1950 melų sausio mėn. 21 dieną, sulaukęs pusės amž. 
Gimė Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Kvėdarnos parapijoje, 
Drąbukščių kaime,

Palaidotas Los Angeles mieste, Englewood kapinėse.
Paliko nuliūdę: brolis Antanas Mažutis, brolienė Sophie ir 

jų šeima; sesutė Frances Macke-Mačiukas, jos vyras Kazys 
ir jų šeima; pusseserė Frances Makaras ir jų šeima; pusbro
lis (Petras Yuknis su šeima ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami. Lietuvoje liko 4 seserys ir jų šeimos.

Mes Tavęs, Mūsų Mielas Broli, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebe,sugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave miešime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Brolienė, Sesuo, švogeris ir kiti Giminės.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS“ P. GURSKIS
659 WEST 181h STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245 %



NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo VLADAS BARCIAUSKAS

Gubernatorius — demokratas, 
legislature — republikonu

New Yorko valstybėje nuo sau
sio pirmos susidarė administraci
joje keista būklė. Valstybės 
gubernatorius demokratas, legis
lature — republikoniška; senate 
republikonu 34, demokratų 24; 
assembly arba seimelyje 90 re
publikonu ir 60 demokra^. Tad 
tokioje būklėje demokratas gu
bernatorius nesijaučia lengvai. 
New Yorko valstybės konstituci
ja suteikia labai daug teisių gu
bernatoriui, bet vistiek jis dau
gelyje atvejų turi skaitytis su 
opozicija, ir šiuo atveju'republi
konu dauguma. Įvykdymui bet: 
kokie planai reikalauja lėšų, o tas! 
lėšas skiria tik legislature, tad j 
demokratiškas New Yorko vals-* 
tybės gubernatorius turės pra-l 
šyti iš republikonu paramos.

Šiuo metu, New Yorko guber-' 
natorius yra Averel Harriman.! 
Šis demokratas pirmas po dvy
likos metų tampa New Yorko gu
bernatorium. Nuo 1942 iki 1954 
metų čia gubernatorium buvo 
plačiai Amerikoje pažįstamas 
republikonas Thomas E. Dewey. 
Jis pasitraukė, perėjo į advoka
tūrą, jo vietą užėmė Averel Har
riman.

Tokia būklė ne naujiena New 
Yorko valstybėje. Opozicija kon
troliavo legislatures, kada guber
natorium buvo Alfred E. Smith, 
Franklin D. Roosevelt, Herbert 
H. Lehman. Vienok tie buvusieji 
gubernatoriai buvo patyrę legis- 
latūrose, nes, prieš sėdę į guber
natoriaus krėslą, jie ilgesnį laiką 
buvo senatoriais. Tačiau Harri
man yra didelių politinių gabu
mų vyras ir jis savo vagą varo. 
Per 12 metų republikonai spėjo 
paskirti valdininkais savo žmo
nes. Demokratas gubernatorius 
Harriman juos, kur tik gali, at
leidžia, darydamas vietos saviš
kiams. Harriman stengiasi įro
dyti savo pajėgumą ir sugebėji
mą, nes ne paslaptis, kad jis tu
ri plačių politinių užmačių. Kaip 
ir anksčiau, taip ir dabar, New 
Yorko gubernatoriai kreipia akį 
į Baltuosius Rūmus.

Thomas E. Dewey pradėjo ad
vokatauti. Skaičiuojama, kad jo 
pajamos iš .advokatūros sieks 
150,000 dolerių. Du sykius siekęs 
prezidento vietos, Dewey šian
dien pažįstamas visoje Ameri
koje. Vis dar manoma, kad T. E. 
Dewey turi plačių politinių as
piracijų.

Averel Harriman, naujasis 
New Yorko gubernatorius, yra 
liberališkas demokratas turtuo
lis. Jo tėvas statė Amerikoje ge
ležinkelius, versdamasis bizniu 
sukrovė didelius turtus. Averel, 
manoma, valdo kelių dešimtų mi
lijonų turtą.

Demokratui esant New Yorko 
valstybės gubernatorium, page

rės finansiniai New Yorko mies
to ir valstybės santykiai. Ilgus 
laikus New Yorko demokratai 
merai skųsdavosi republikoniš- 
ku Dewey, kad, esą, jis tą di
džiulį miestą, skriausdavo finan
siniai. Merai skųsdavosi, kad 
valstybės iždas daug gaudavo 
pajamų iš New Yorko miesto, 
bet mažai miesto savivaldybei 
grąžindavo. Dabartinis guberna
torius yra demokratas; demo
kratas yra ir New Yorko mies
to meras. Tačiau jiems teks su-* 
sidurti su republikoniška legis
lature.

Pačioje Harrimano administra
cijos pradžioje kilo įdomus gin
čas, kiek vietos savivaldybės tu
ri pajamų iš arklių lenktynių. 
Ilgą laiką vietos savivaldybės 
gaudavo iš arklių lenktynių 5%, 
o paskutiniuoju metu savivaldy
bėms arkliai užbėgdavo 1% iš 
bendros varžybinės sumos. Tuo 
savivaldybės buvo nepatenkintos. 
Tad arklių lošikai ir jų kišenius 
tampa valstybės ir savivaldybių 
varžytynėmis.

New Yorko valstybės politi
nių gyvenimu domisi ir lietuviai, 
kurių čia gausu visoje valstybė
je. Tarp kito, ši valstybė turi ka
rališką palikimą, tai vardą. Ang
lijos karalius Charles II-sis New 
Yorko koloniją, pavadino savo 
brolio- Yorko kunigaikščio vardu. 
New Yorko valstybė lietuviams, 
tur būt, artimiausia, nes daugu
ma lietuvių į naująjį pasaulį at
keliavo per New Yorką.

Gyventoj ų skaičiumi didžiau
sios valstybės Amerikoje guber
natorius yra demokratas. New 
Yorko valstybėje šiuo metu yra 
15 mil. gyventojų, beveik pusė 
jų gyvena susispaudę New Yor
ke, tikriau New Yorko saloje.

Sunku pasakyti, kiek lietuvių 
visoje New Yorko- valstybėje, bet 
— eik skersai išilgai visą vals
tybę — vis sutiksi lietuvį. Jų ra
si miestuose, kaimuose, gražiuo
se kalnų poilsio miestukuose, 
ūkiuose ir visur New Yorko vals
tybėje.

MIRĖ INž. J.ANDRIŪNAS

P. ir B. šileikiai, 1911 W. 
59th St., gavo iš Delaware val
stybės laišką5? kuriame prane
šama, kad š.m. sausio 15 dieną 
Milford, Del. mirė inž. Jonas 
Andriūnas. Paliko žmoną Na
taliją, gyv. 812 S.E. 5th St., 
Milford, Del., dukterį d-rę Re
giną Andriūnaitę-Marynčak ir 
brolį buv. kavalerijos majorą 
Antaną Andriūną, gyvenantį 
Kolumbijoje, P. Amerikoje.

Velionis yra buvęs Hanau 
tremtinių stovyklos komiteto 
pirmininkas ir veiklus visuo
menininkas. A.M.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

Detroit, Mich.
Ralfo veikla 1954 metais

Skyriaus dešimties metų veik
los sukaktis atžymėta gruodžio 
mėn. 12 d. pamaldomis šv. Anta
no parapijos bažnyčioje, kurias 
atlaikė ir atitinkamą., pamokslą 
pasakė kleb. kun. dr. I. Boreišis, 
gi vakare buvo iškilmingas mi
nėjimas — vakarienė. Jos metu 
inž. Dunčįa pasakė pagrindinę 
kalbą, kurioje jis ypatingai ryš
kiai nušvietė tuos sunkius lai
kus ir kelius Balfo veikėjams — 
pionieriams, kada mes buvome 
ne tik negailestingai kilnojami iš 
stovyklos į stovyklą, bet tarp tų 
kilnojimų dar ir žiauriai skrinin- 
guojami.

Šia proga skyrius buvo svei
kintas visos eilės vietos organi
zacijų, o Centro sveikinimus ir 
linkėjimus skyriui perdavė at
vykęs svečias, buv. ilgametis 
Balfo reikalų vedėjas, P. Minkū- 
nas. Savo žodyje jis vaizdžiai 
nurodė, kad visų mūsų bendrai 
dirbamas šalpos darbas yra rim
tai respektuojamas ir Amerikos 
valdžios, ir iš to mes tik naudą 
turime.

Meninę programos dalį atliko 
dainininkai J. Varekojytė ir Pr.. 
Zaranka, kuriems akomponavo 
Mrs. Helen Mikolaitis; Aid. Ras
tenytė ir Jol. Miltakytė žavėjo 
susirinkusiuosius šokio menu. 
Programai vadovavo ir menišku, 
skaitymu linksmai visus nuteikė 
Vyt. Ogilvis.

Šeimininkių nelengvas parei
gas atliko Kiuberienė, Murinaitė, 
Žilinskienė, Hofmanienė, Doman- 
čiuk; padavėjų eilėse dirbo 
Blush, Rabašauskienė, Brazaus
kienė, Kavaliauskienė, šaltienė, 
Kotkienė, Laurinavičienė, Am- 
braziejūtė, Šulcaitė ir Hofmanai- 
tė; vyriausiojo alaus teikėjo par
eigas ėjo Misiūnas. Gi rūbinėje 
saugiai paltus globojo Januške
vičienė su sūnumi, kuriems tal
kino Gaidamavičius.

Šiam minėjimui surengti pini
gais ($15) aukojo Kratavičiai, 
($2) Kučienė, gėrimais — Bud
weiser Brewery, Red Arrow ir 
Kasevičius, duona — Chamber- 
lain Bakery, o stalus papuošė 
Harper Florist gėlių krautuvė. 
P. Molis veltui parūpino leidimą. 
Viso to pasėkoje šis parengimas 
davė $321.60 pelno.

Minėjimo proga gauta aukų: 
$50 iš Am. Liet. Bendruomenės 
Detroito ApyL, $50 iš J. Vailo
kaičio ir $5 iš Vilniečių S-gos 
Detroito skyr. Be to, inž. J. Mi
kaila Am. Liet. Bendruomenės

riaus pirminihkei ir M. Kąsevi- 
čienei, kaip šių jubiliejinių metų 
skyriaus pirmininkei.

Visiems, kurie bet kuo prisidė
jo ruošiant šį minėjimą, o taip 
pat visiems jo dalyviams, valdy
ba širdingai dėkoja.

Paskutiniu laiku gauta $25 au
ka iš Z. Arlauskaitės-Mikšienės.

Mieli detroitiečiai! Ir vėl vie- 
neri metai prabėgo sutartinai 
dirbant šalpos darbo bare. 1954 
m. laikotarpyje skyrius atliko 
šiuos darbus: pravedė narių ver
bavimo vajų; surengė vakarą, 
pikniką ir dešimties metų veik
los minėjimą; pravedė viešąją 
rinkliavą miesto gatvėse; visą 
laiką vykdė drabužių ir avalynės 
rinkliavą, o lapkričio mėn. turė
jo ir vajų tam tikslui. Tačiau 
leiskime kalbėti skaičiams, ku
rie, manome, sudarys tikslesnį 
atliktų darbų vaizdą.

Visa ši veikla, išreikšta skai
čiais, davė $7,873.27 pajamų, ku
rios susidarė iš šių pozicijų: pel
nas iš parengimų — $1,252.79, 
viešoji rinkliava — $5,358.59, 
aukos metų bėgyje — $733.72 ir 
nario mokesčių — $473. Turėta 
išlaidų $7,538.03. Išlaidos susida
rė iš šių pozicijų: persiųsta Cen
trui — $7.175.72, drabužių ir 
avalynės persiuntimas — $163.61 
ir įvairių kitų išlaidų — $2b8.70. 
Kasoje 1955 metams likę $335.24.

Lapkričio mėn. vajaus metu 
surinkta 1,370 svarų drabužių, o 
per visus 1954 m. detroitiečiai 
suaukojo 5,285 svarus drabužių 
ir avalynės.

Baigdama savo kadenciją sky
riaus valdyba dėkoja visiems 
tiems, kurie pagelbėjo mums at
likti užsibrėžtus šalpos darbus 
1954 m. Be abejo, lietuviškos pa
rapijos, ypač šv. Antano parapi
jos kleb. kun. dr. I. Boreišis, lie
tuviškieji radijo pusvalandžiai— 
Amerikos Liet. Balsas ir Lithua
nian Melodies mums darbą žy
miai palengvino. Krautuvės “Gai
va” savininkai Patalauskas ir 
Vedeika, duodami veltui patal
pas suaukotiems drabužiams, 
mums sutaupė daug pinigo.

Dėkingi esame Naujienoms, 
kurios metų bėgyje skyrė mums 
pakankamai vietos bandant ko
voti, kiek mes pajėgėme, su ne
laimingų ’brolių skurdu Vakarų 
Europoje.

Linkime 1955 m. valdybai sėk
mės ir tikime, kad visi, vienokiu 
ar kitokiu būdu, mums padėję 
šalpos darbą dirbti praeitais me
tais, tos pagalbos neatsakys 1955 
metais ir jiems.

Balfo 76 skyr. 1954 m. valdyba

vardu įteikė dovanas Elzb. Pau- — Ar jau aukojai šio vajaus 
razienei, kaip buv. ilgametei sky- metu tremtiniams gelbėti ?

PLANINGAS

TAUPYMAS

UŽDIRBA

PqVUVrllTlO’SI LfdfUlIlA G- J- Kazlauskai $15, R. jams, rėmėjams ir visiems au- 
' J ® ir J. Kliukinskai $22, A. Kriva- kotojams už labai aktyvų darbą

nosovas $10, A. ir J. Liūtai $30, ir gausias aukas sunkios neda- 
M. ir K. Lopai $5, V. Martin $5, lios prislėgtiems sušelpti ir jų 
J. Mikalauskas $13, A. Novic-' vargui sumažinti.
kas $5, Jf ir F. Prekeriai $5, V. 
ir J. Rutkauskai $12, A. Sabalys 
$13, V. ir A. Stadalninkai $8.50, 
L. ir V. Stadalninkai $6, J. ir Z. 
Steponavičiai $20, A. ir J. Stri-

nai $5, A. Banys $10, J. Budre- mavičiai $5, K. Urbonavičienė 
vičius $5, J. ir M. Biliūnai $12, $5, st. ir V. Vaikučiai $12, J. ir 
G. ir V. Biliūnai $11, E. ir V. 
Bražėnai $24, S. Cibulskas $6, D. 
česnavičius $5, J. ir N. čerekai 
$33, J. Daniliauskas $31, A. ir A. 
Deikiai $12, R. ir J. Jurkūnai

Nedidelė Stamford o lietuvių , 
kolonija parodė daug širdies ir 
meilės vargstantiems tautie
čiams Europoje ir 1954 metais 
suaukojo pinigais $402.50.

Aukojo: K. Adomaitis $10, I. 
Ališauskas $1, M. ir St. Balčiū-

BALFo Centras

J. Valiušaičiai $33.
Iš viso $402.50.
BALFo Centras nuoširdžiai dė

koja Stamfordo BALFo veikė-

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIU j

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTU^
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausio j Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKlfeWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. i'yto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!

v
Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda

vimas. Kairios numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandij ir visų kitų namams reikmenų.

TV APARATAI 
R A D IJ O S U FM 
Hi Fi FONOGRAFAI

geriausios
KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA

iiDAinfl.JjJTCLUVISIOn
z------“T------------------- i .

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU

VIETOJE IRĄš TOLIAU V

K. EIDUKONIS
C" ' .y

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Gerus Dividendus
TEGUL 1955 METAI BŪNA

VAISINGI • PRADĖK 
TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, Ill
Phone Virginia 7-7747

Lengvi ..išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia į

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U VĘ

4181-83 Archer Avė. 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje

x x x x x xxx x x x z xzxx XXX z xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
3. NESLĖPK pinigų namuose.
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didėtų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.
7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 

Skolinimo Bendroves.
8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 

tau geriausia patinka.
9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.

10. VISUOMET ATMINK

or tom stviHGs

INSURED UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

į Turiu naują didelį sunkvežimį, ■* 
i“ specialius įrankius ir apdraudas į 
$ 6930 So. Taiman, Chicago 29, III. Ij 
į Tel. GRovehilI 6-7096 S

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin
tos Uogos yra geros 
(įėl tų, kurie turi

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo-
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
GOD, tai $2.25. .

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

LIETUVIŲ AUDITORIJA, 3133 SOUTH HALSTED STREET, SAUSIO 22 DIENĄ RUOŠIA _ u

Tradicinį SoKių Konkurso Vakarą
Šokiams gros Lietuvių Auditorijos Orkestras, kurio 

sąstate pirmą kartą bus pavartoti vargonai.
Orkestrui vadovauja muzikas SKRIDULIS

UŽ TAISYKLINGAI ATLIKTUS ŠOKIUS BUS 
SKIRIAMOS VERTINGOS PREMIJOS 

Pradžia 8 valandą vakaro

Sekmadienį, sausio 23 dieną, žemutinėje svetainėje taip 
pat bus šokiai. Gros tas pats orkestras.

Kviečiame visus atvykti į vakarą ir šokius.
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$11.00
$5.50
$3.00

Pusei metų .......................
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Pasiinformavhnas Washingtone
Žmonėms, kurie interesuojasi “didžiąja politika’’, vi

sada yra naudinga atsilankyti Washingtone ir pasikal
bėti su JAV kongreso nariais ir administracijos parei
gūnais. Tik iš to galima suvokti, kokie vėjai pučia fe- 
deralinėje sostinėje ir jos “sferose”. Ypač naudingas toks 
atsilankymas dabartiniu laiku, kai prasidėjo naujojo kon
greso sesija.

Senate ir atstovų bute vadovavimas perėjo į “opozici
jos” rankas. Dėl to Washingtone nėra nei piktumo, nei 
mėginimų priešintis tam, kas įvyko. Patys republikonai 
pripažįsta, kad kongrese pirmas balsas dabar priklauso 
ne jiems. Kai į juos kreipiesi kokiu reikalu, jie pasako: 
“Mes paremsime, mielai paremsime; bet, jei norite, kad 
būtų padaryta tai, ko jūs prašote, turite pasikalbėti su 
demokratais. Tegu kuris iš jų pasiima iniciatyvą ir pa
kviečia mus į talką”.

Prieš dvejus metus Washingtone buvo kitaip.
Toje pasikeitusioje padėtyje teko veikti ketvertą die

nų Washingtone Amerikos Lietuvių Tarybos žmonėms. 
Turint pažinčių iš pirmesnių laikų, jiems nebuvo sunku 
prieiti, kur reikia, ir išsikalbėti rūpimais jiems klausi
mais. O be šitokių išsikalbėjimų būtų neįmanoma rimtai 
planuoti savo , darbą ir jį sėkmingai dirbti.

’ Per tą trumpą laiką buvo atlikta daugiau, negu buvo 
tikėtasi — ir tai daugiausia dėl to, kad dar prieš vyks
tant į sostinę buvo užmegsti ryšiai su reikalingais as
menimis ir kai kuriems jų buvo pateikti ALT sumanymai.

Komunizmo Agresijos Tyrinėjimo Tęsimas
Vyriausias reikalas, dėl kurio Amerikos Lietuvių Ta

ryba norėjo išsiaiškinti su 84-jo kongreso vadais, buvo 
Lietuvos ir kitų pavergtų tautų tyrinėjimo tęsimas. ALT 
nuomonei, kad tyrinėjimas privalo būt tęsiamas, prita
rė visi buv. Kersteno komiteto nariai, kurie yra išrink
ti į naująjį kongresą.

Jų yra šeši: 4 demokratai ir 2 republikonai. Trys na
riai, republikonai, rinkimus prakišo.

Pareiškė pritarimą ir abiejų partijų atstovų buto va
dai. Palankiai pasisakė ir valstybės departamento pa
reigūnai, kurie pernai ir užpernai kooperavo su Kerste
no komitetu. Tačiau valstybės departamentas laukia pir
mo žingsnio iš kongreso, nes tai priklauso įstatymų lei
dimo įstaigos sričiai. Valstybės departamentas tars sa
vo galutiną žodį, gavęs suformuluotą pasiūlymą iš at
stovu buto.

Nėra klausimo dėl administracijos ir kongreso nusi
statymo Lietuvos atžvilgiu. Jisai nepasikeitė. Įdomu bu
vo pastebėti, kad demokratai dabar rodo net didesnį 
susirūpinimą Lietuvos išlaisvinimo reikalu, negu mažu
mos partija.

Dar ne taip seniai buvo kai kurių “politikos žinovų” 
kalbama, jog Lietuva esanti “parduota” ir kad tai atsi
tikę Roosevelto prezidentavimo laikais. Bet kaip tik uo
liausieji Roosevelto tradicijos gerbėjai šiandien kalti
na republikonus, kad šie nieko nedarą išgarsintosios 
“laisvinimo politikos” kryptim!

Žinoma, žodiniai pareiškimai yra vienas dalykas, o 
praktiški darbai — kitas. Principe abiejų didžiųjų par
tijų pažiūra į Lietuvos ir kitų vergi j on patekusių tau
tų reikalą yra vienoda. Skirtumų gali pasireikšti, kai 
iškils sumanymas imtis konkrečios akcijos tam princi
pui realizuoti. Tada bus matyt, kurie yra geresni ar 
blogesni.

Sakoma, kad užsienio politikoje prez. •Eisenhowerio 
administracija eina ranka rankon su republikonais ir 
demokratais. Bet atrodo ne visai taip, kai Washingtone 
susiduri su šitų partijų vadais.

Beveik nė vienas žymesnis demokratų žmogus atstovų 
bute arba senate neiškenčia nepadaręs kritiškų pasta
bų apie administracijos vedamą politiką. Kartais išgirsti 
iš jų ironiškų ir sarkastiškų priekaištų ne tik valstybės 
sekretoriaus, bet ir net paties prezidento adresu.

Demokratai vadina administracijos politiką “veidmai
ninga” ir klausia, kur gi dingo jos prižadai išlaisvinti 
mažąsias tautas iš komunizmo priespaudos. “Taikingą 
koegzistenciją” su bolševikiniu komunizmu jie laiko “ap- 
peasementu”, statančiu į pavojų JAV saugumą, ir reiškia 
baimę, kad dabartiniai užsienio politikos vedėjai ruošia 
dirvą “moralinei kapituliacijai”. Tenka išgirsti ir tokių 
komentarų, kad dabartinė vyriausybė jau sąmoningai 
einanti prie komunistinio Kinijos režimo pripažinimo ir 
priėmimo į Jungtines Tautas. I

Kova tarp demokratų ir prez. Eisenhowerio adminis
tracijos prasidėjo. Kol kas tai liečia tik Aziją. Su Euro- 

gal bus kitaip. Paryžiaus susitarimai ir pastangos 
ratifikuoti nėra “appeasementas”.

KAIP MASKVOJ PUOTAUJAMA

UJMTED PKESS-NAUJ1ENŲ Photo
Iš San Jose (Costa Rica) radijas 

pranešė, kad žuvo Teodoro Picado, 
sukilėliu vadas. Jis buvo baigęs 
West Point karo akademiją.

Už geležines uždangos

pa 
jas

Iš BUVUSIO RUMUNIJOS UŽSIENIO REIKALŲ 
MINISTERIO GRIGORIJAUS GAFENKO 

PRISIMINIMŲ

p. Redaktorių, ir ar jis pakeitė 
p. Lozoraičio ir Vliko (Eltos) 
pranešimų spausdinimo tvarką, ir 
vietą?

Taip! Jis tai pakeitė visai pa
lankia p. p. Lozoraičiams pras
me!... Užtenka tik perversti “E. 
L.” numerius, pav. nors nuo 1954 
mt. pradžios, kur galima matyti, 
kad iki birželio mėnesio — iki 
p. Vincentos Joninių laiško, Vli
ko pranešimai buvo spausdinami 
pirmoje vietoje, o Lozoraičio ar
ba apie Lozoraitį — antroje vie
toje. Po >p. Vincentos Joninių 
laiško — atvirkščiai: Lozoraičio 
žinios pirmoje vietoje, o Vliko 
jau antroje, arba net toliau, ne
žymioje vietoje. Necituodamas 
visų “Europos Lietuvio” nume
rių, tačiau aiškumui patieksiu 
nors keletą pavyzdžių.

1954 mt. sausio mėn. 21 d. “Eu
ropos Lietuvio” Nr. 3 veiksnių 
kronikoje pirmoje vietoje įdėti 
Vliko pirmininko M. Krupavi
čiaus ir V. T. pirmininko prane
šimai apie pasveikinimą kancle
rio Adenauerio, ir tik po to — 
Lozoraičio pranešimas į Kraš
tą ir sveikinimai Naujųjų Metų 
proga.

1954 mt. vasario mėn. 4 d. “Eu
ropos Lietuvio” numeryje įdėta 
pranešimas, Vliko kreipimasis į 
Vakarų Valstybių Ministerius 
Lietuvos reikalu — pirmame pus
lapyje; gegužės mėn. 13 d. nu
meryje pranešimas apie Lozo
raičio susirūpinimą dėl santykių 
su Bonna — “7 dienų” žiniose,

Tęsinys))
Kai mes skaitome kitų diplo

matų — Dr. Bačkio Paryžiuje ir 
p. Girdvainio Romoje spaudoje 
pareiškimus, kurie garbina Lo
zoraitį ir smerkia Vliką (Žiūr. 
“Santarvė” Nr. 10 — 1954 m. 
gruodžio m.), tai mes supranta
me iš to, kad Vincenta, kaipo 
faktinašis Diplomatijos Šefas, jų 
(Bačkio ir Girdvainio) darbais 
patenkinta ir smerkia tuos, ku
rie nori pakenkti “rimtam dip
lomatų darbui”. Dr. Bačkys ten 
šitaip pareiškia: (Santarvė Nr. 
10, 403 pusi.) — “Mūsų užsienio 
politika, diplomatija, turi būti 
vedama Lietuvos vardu mūsų 
Diplomatinės Tarnybos, Lietu
vos Diplomatijos Šefo koordinuo
jamos ir vadovaujamos...” Dr. S. 
Bačkys yra krikščionių bloko 
partijos narys. Gal p. Dr. S. Bač- 
xys pasielgė taip, norėdamas at
silyginti už šią vasarą p. Lozorai
čio jam suteiktą ‘“ministerio” 
titulą., o gal ir su to titulo sutei
kimu surištą algos pakėlimą ? Ta
čiau čia tenka pabrėžti, kad tas 
titulas tėra tik Bačkio ir Lozorai
čio reikalas, nes Prancūzijos Vy
riausybė jo ministeriu nepripa
žįsta; jeigu ji pripažintų, jis bū
tų buvęs priimtas Prancūzijos 
Prezidento Coty oficialioje audi
encijoje, su visomis oficialiomis 
ceremonijomis, kaipo ministeris, 
kaip to reikalauja protokolas. 
Reikia tačiau stebėtis, kaip Bač
kio politinės grupės spauda 
(Žiūr. “Į Laisvę” Nr. 4, 1954 m. 
rugsėjo 7 d.) randa galimu ra- nežymioje vietoje... 
šyti, jog p. Bačkys “atatinkamų 
Prancūzijos įstaigų yra jau pri
pažįstamas ir tituluojamas mi- vaizda.
nisterio vardu”... Tai yra klai- pirmininko priėmimą pas JAV 
dinimas visuomenės ir kūrimas į Vice-Prezidentą Nixon’a įdėtas 
mito apie Bačkio pripažinimą visai nežymioje vietoje i:i. mažo- 
ministeriu, panašus į- kitų politi- mjs raidėmis, o Lozoraičio vizito
nių organizacijų sukurtą “diplo
matijos šefo” titulo mitą. (Tik 
teisėta krašto vyriausybė turi 
teisę suteikti savo- diplomatui 
“įgalioto ministerio” titulą. — 
“N.” Red.).

Toliau pažiūrėkime, kaip “Eu-

Bet po p. Vincentos L. Joninių 
laiško matome žiniose, priešinga 

Pranešimas apie Vliko

kitais asmenimis... Tenka paste
bėti, kad Strassburgo Europos 
Taryba neturi nei valdžios, nei 
administracijos funkcijų, yra tik 
Europos Unijos parengimo orga
nizacija, kaip ir visi tie asme
nys, su kuriais Lozoraitis matė
si, nėra valdžios žmonės. Niekas 
tur būt neabejos, kad Vliko pir
mininko vizitas pas JAV Vice
prezidentą Nixon’a turi didesnės 
svarbos Lietuvos bylai, negu Lo
zoraičio vizitas pas asmenis, ne
turinčius jokių valdžios funkcijų; 
tačiau pirmas įdėtas užpakalyje, 
o Lozoraičio — išreklamuotas.

1954 mt. lapkričio mėn. 4 d. 
“E. Lietuvio” numeryje Lozorai
čio pranešimas spaudai apie Si
ručio paskyrimą Bagotoje (nors 
tai ne jo nuopelnas) įdėtas pir
ma, lygiai kaip ir apie Dr. A. 
Geručio vizitą Vokietijoj, o'Eltos 
pranešimas apje Dr. Karvelio 
vizitą pas ambasadorių Blanken- 
horną Bonnoje — užpakalyje. Ir 
taip eina toliau po Joninių laiš
ko.

Toliau tenka pastebėti, kad 
mes dabar aiškiai sužinome iš 
pačios p. Vincentos intervenci
jos, kieno buvo rašomos tos ko
respondencijos iš Romos... Taigi, 
pačios ponios Vincentos, kurio
se ji reklamavo savo vyrą, diplo
matijos šefų vadinamą. Jų turi
nys, — kur jis buvo,, su kuo jis 
susitiko, kas pas jį atsilankė, už 
ką jis pakėlė tostą per pusryčius, 
ir kas už jį tokį tostą pakėlė. Tai 
visi darbai, vadinami “protokoli
nio turinio”, mandagumo, neturį 
Lietuvos laisvinimui realios reikš
mės.

Nepriklausomoj Lietuvoj — 
tautininkų valdymo metu — po
nių įtaka į savo vyrus, esančius 
vyriausybėje, buvo irgi nemaža. 
Dėl tos įtakos visuomenė dalin
davosi linksmais anekdotais po
būviuose ir linksmų pasikalbė
jimų metu. Tačiau tenka šian
dien pripažinti, kad to meto po
nių įtaka buvo vis tik mažesnė 
už p. p. Vincentos L. ir kai kurių 
kitų. Anais laikais nebuvo žino
ma tokių arogantiškų intervenci
jų kaip p. Vincentos! O lietuvių 
visuomenė vis tik piktinosi .ir 
tada dėl ponių kišimosi į val
džios reikalus, ir tai smerkė.

(Pabaiga)

Strassburge pranešimas (E. Lie
tuvis rugsėjo mėn. 23 d.) įdėtas 
pirmame puslapyje, antrašte — 
didžiausiomis raidėmis, ir išvar
dyti visi jo pasimatymai: su Eu
ropos Tarybos nariais, Tarybos 
valdininkais, buvusiu Lenkijos

ropos Lietuvio” Redaktorius rea- ambasadorium R. E. Radzynski’u, 
gavo į p. Vincentos aukščiau mi- čekoslovakų Bendruomenės Pran- 
nėtą intervenciją. Ar ji paveikė • cūzijoje pirmininku E. Reak ir

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą- 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų . .. Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

Skaitykite “N-nas”

Bara Lietuvos kom. rašytojus
Š. m. rugsėjo mėn. pradžioje, 

po 9 metų pertraukos, komparti
ja surizikavo leisti suvažiuoti pa
vergtosios Lietuvos bolševiki- ' 
niams rašytojams. Iš “Tiesoje” 
įdėto aprašymo matyti, kad su- : 
važiavimas buvo gana slogus, o ; 
jo programa — nepaprastai nuo
bodi. Nors diskusijos ir vyko iš
tikimybės partijai dvasia, tačiau 
rašytojai neišvengė priekaištų, 
kad jie dar nėra pakankamai įsi- *I 
gilinę į marksizmo — leninizmo 
studijas ir nesugeba tinkamai at
vaizduoti visiškai paklusnaus 
okupantams lietuvio. Svarbiau- ■ 
šia buvo reikalaujama iš rašyto
jų atviros savikritikos, arba sa- 
viplakos, t. y. viešo prisipažini
mo, kur ir kodėl jis prasilenkė su 
partijos “generaline linija”. Ka
dangi ta generalinė linija šiek 
tiek suvirpėjo Staliną įmerkus į 
formaliną, o Beriją pavaišinus 
kulkomis, tai tiek politrukai, tiek 
rašytojai buvo gana atsargūs. 
Jie greičiau laikėsi sukietėjusio 
marksizmo' — leninizmo ir taip 
jau nebeljaupsino Stalino. Ką gi, 
Sovietams pasinešus grobuoniš
kumo linkme, reikia kokios nors 
ideologinės bazės pavergtųjų 
masėms mulkint. Tą “ideologiją” 
jie ir linksniavo. Iš to rašytojų 
suvažiavimo kalbų galima pada
ryti išvadą, jog pasigendama 
prozos, kad su poezija nekaip se
kasi ir kad ypač trūksta scenos 
veikalų. Vadinasi, apsiblausimas 
ir sustingimas — todėl ir plepė
ta buvo tik apie seniau pasiro
džiusius veikalus.

Smarkios pylos gavo kritika 
Paaiškėjo, kad vienas kitas kri
tikas išdrįso paskelbti “nešvan
kią nekonfliktiškumo teoriją”, o 
tai klasių koyos kurstytojams la
bai nepatiko. Ta teorija ir ten
dencija narplioti žmogaus psi
chologinius užkampius literatū
roje buvo partijos prakeikta kaip 
erezija. Tuo būdu ir rašytojai 
atsigriebė susitepusių kritikų 
kailio sąskaita. Tenka dar pažy
mėti, kad senoji gvardija, bū
tent — Šimkus, Venclova, Tilvy
tis, Korsakas ir kiti, lyg atsar
giau kandžiojo vienas kitą. Nuo
laidesnis pasirodė ir jų įkvėpė
jas bei rimbas G. Zimanas, pats 
apibaręs save dėl apsileidimo 
“Tiesos” redakcijoje.

Iš to rašytojų suvažiavimo, 
aišku, niekam nebuvo naudos. 
Tai buvo greičiausia vienos pro
fesijos žmonių akivaizdinis pa
tikrinimas, nors komunistams 
baimintis dėl jų jau nebėra rei
kalo, nes bet kokia kūrybinė lais
vė jau seniai užgniaužta. Jiems 
teliko tik prievolė šlovinti oku
pantą ir gėrėtis jo siauraprotiš- 
kumu, be to, dar skatinti paverg
tųjų tautiečių entuziazmą kuo 
daugiau parūpinti riebesnių kąs
nių Maskvai ir padėti savo 
skriaudėjui gaminti ginklus toli
mesniems užkariavimams. Nepa
vydėtinos rašytojų pareigos, kaip 
lygiai nepavidėtina ir visų pa
vergtųjų dalia. Tat daugiau iš
ryškėjo kad ir iš rugsėjo 23 d. 
“Tiesos” ir Sovietskaja Litva” 
įsidėtų vedamųjų, kuriais lietu
vių sovietiniai rašytojai išbarti, 
kad jie dar vis neįstengia duoti 

, tiek, kiek norėtų kom. partija, 
i ir kur jiems buvo patarta moky- 
■ tis iš rusų bolševikinių “vadų”.

Vedamieji konstatavo, kad “Lie- 
- tuvos tarybiniai rašytojai tebėra 

nemaža skolingi mūsų liaudžiai.

Pasigendama veritngų didesnės 
apimties kūrinių apie šiandieni
nį darbininkų gyvenimą, apie kol
ūkiečių kovą už tolesnį kolūkinės 
santvarkos suklestėjimą” etc. 
Prikišta, kad “dar daug įvykių 
neatsispindi literatūroj”. Snieč
kus ir Vilniaus radijas prikišo, 
kad bolševikiniai rašytojai “žy
miai silpniau aprašo mūsų respu
blikos gyvenimą, nevaizduoj a 
kolūkinio gyvenimo tikrovės”; 
jie, Iraip ir dailininkai su kompo
zitoriais, kiek reikiant “nepade
da liaudžiai spręsti tų didžiųjų 
uždavinių, kuriuos iškėlė parti
ja ir vyriausybė” ... tikriau sa
kant, meno vardu varyti bolše
vikinės agitacijos. Bolševikų 
spaudos nurodoma, kad Lietuvos 
kom. rašytojai turi atsidėję sek
ti, kokios direktyvos ateina iš 
partijos ir iš rusų sovietinių ra
šytojų sąjungos. Kaip žinoma, 
TSRS rašytojų sąjungos prezi
diumo nutarimu, už “nuokrypas” 
buvo pašalintas iš pareigų “No- 
wyj Mir” vyr. redaktorius Tvar- 
dovskis, o Pomerancevas ir visa 
eilė kitų “eretikų” gavo griež
tus įspėjimus. Pareikalauta net 
sudaryti naują sovietiniams lei
diniams kodeksą. Tenka laukti, 
jog per gruodžio 15 d. Maskvoje 
sušauktą sovietinių rašytojų 2-jį 
visasąjunginį suvažiavimą bus 
nustatytas naujas literatūrinis 
kursas. Naujo sovietinio' “idea
laus didvyrio” tipą paskelbė jau 
šių metų rugpjūčio 2’4 d. “Litera- 
turnaja Gazeta” savo straipsny
je “Kokio% mums reikia didvy
rio?” Atrodo, jog jau nebus ten
kinamasi šolochovo karinio ro- 

Ę į mano “Tylusis Donas” ar “Pa
kelta velėna” nurodytąja linija 
— ji turės prisiderinti prie nau
jų šio momento partijos reikala
vimų. Į suvažiavimą Maskvoje 
buvo pasiųsta naujų instrukcijų 
gauti ir Lietuvos soviet, rašyto
jų delegacija iš 14 žmonių, į ku
rią įėjo A. Venclova, T. Tilvytis, 
J. Baltušis, čekistas A. Gudaitis- 
Guzevičius, J. Dovydaitis, A. Gri
cius, A. Vienuolis, E. Mieželaitis 
ir kt. Ir iš viso Lietuvos rašyto
jais, kaip instrukcijos rodo, tega
li būti tik iš partinio aktyvo. Vil
niuje gautoje iš ^askvos LTSR 
kom. rašytojams instrukcijoje 
nurodoma, kad jie turės siste
mingai kovoti su nukrypimais 
“nuo socialistinės tikrovės prin
cipų. Rašytojai turi stropiai ir 
griežtai laikytis kp aktualių po
litinių ir ūkinių uždavinių”.

(Elta) 
(Bus daugiau)

Aiškina Kennelly 
kandidatūros atmetimą

Cook apskrities demokratų 
partijos komitetas išleido oficia
lų raštą, kuriame aiškina, kodėl 
partija nerėmusi dabartinio Chi- 
cagos burmistro kandidatūros 
naujam terminui. Esą, partija 
patyrusi, kad nei piliečių, nei 
darbo, nei bendruomenės organi- . 
zacijos nerėmusios jo tiek, kad 
Kennelly galėtų būti išstatytas 
kandidatu.

Tačiau Kennelly kampanijos 
vedėjas Keenan sako, jog tie aiš
kinimai esą juokingi, kaip, girdi, 
ir apskrities klerko (Daley) no- 
minavimas į miesto burmistro 
kandidatus. Darbai rodą, kad 
Kennelly esąs daug miesto labui 
padaręs.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

CH
Sausio-January 23 d.
Artistės Z. ARLAUSKAITĖS - MIKŠIENĖS vadovauja- ! 
mas Detroito Lietuvių Vaidybos Mėgėjų Sambūris suvai
dins S. Čiurlionienės-Kymantaitės 3 veiksmų komediją j

- Sokolų Salėje, 2337 So. Kedzie Avenue 
“PINIGĖLIAI”. Vėliau šokiai. Viršutinėje salėje grieš 

Akelio orkestras, o žemutinėje — Sturon.

Pradžia 3:30 vai. po pietų. Įėjimas nariams $1.00;

ne nariams (neturintiems kuponų) $1.50.
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LOS ANGELES A. BOMBOS ŽENKLE
nebrangių ^ainų baras — prie 
kurio, dėl to, ir spūstis buvo “ne
svietiška”, ir nuotaika gera.

Publikos — labai daug ir ne- 
šykščios, tiek dėkingumu kon
certo dalyviams, tiek ir išlaidu
mu prie laimėjimų stalo, užkan
džių įr baro.

SLA 75-tos kuopos 50 metų 
sukaktuvinė šventė praėjo tik
rai retai gražiu ir geru pasise
kimu ir tai tebūna puikiu startu 
kuopos antrojo pusšimčio am
žiui.

Malonu koncerte, bet kartais 
nemalonu po koncerto. Kartais 
pasitaiko taip, kai kam. Taip at
sitiko ir šių eilučių autoriui, be
rašant kitas eilutes apie kitą 
koncertą. Būtent: sausio 14 d. 
“Naujienose” žinutėje apie Los 
Angeles LB koncertą sausio 9 
d. ‘‘Dainos, šokiai, dainos” — 
per labai nemalonų mano neap
sižiūrėjimą išleista visa pastrai- 
pėlė apie pačią pirmąją to kon
certo dalį, kurią atliko ponia 
Opa Barauskienė, paskambin
dama pianinu Debussy — “Sode 
lyjant” ir Liszt — “Vengrų rap
sodiją” Nr. 6.

Evakuoti gyventojus — jei 
grėstų atominis karas — vienin
telė saugumo priemonė, norint 
išgelbėti milijoninių miestų žmo
nes. Tokią išvadą, šiomis dieno
mis priėjo Los Angeles miesto 
civilinės gynybos pareigūnai, il
gai diskutavę būdus ir priemo
nes, kaip apsaugoti Los Ange
les ir apylinkės gyventojus, jei 
atsirastų pavojus, kad “draugai” 
bandytų dribtelti atominę bom
bą į šią sritį. Numatyta, tokiu 
atveju, evakuoti net 4,500,000 
žmonių. Jiems iš tirštai gyvena
mų miesto įr priemiesčių vietų 
išvežti pareigūnai rengia planus, 
apie kuriuos gana viešai kalba 
vietos spauda.

Sovietinių šnipų patogumui 
vietos laikraščiuose tilpo ir ga
na smulkus evakuotinų sričių že
mėlapis.

Vėžio pavojus, pasirodo, gre
sia nepaprastai dideliam skaičiui 
čia gyvenančiųjų. Tokias išvadas 
galima pasidaryti iš šiomis die
nomis paskelbtų vėžio draugijos 
pirmininko dr. Ian Macdonald 
davinių. Jis sako, kad iš 4,900,- 
000 Los Angeles apskrities gy
ventojų vėžio liga susirgs net
I, 230,000 — jų amžiuje. Išeina, 
pagal dr. I. Macdonald, kad ta li
ga susirgs kas ketvirtas asmuo. 
Kadaise pagal oficialią statisti
ką buvo skaičiuojama, kad ši li
ga užklupdavo vieną penktadalį 
gyventojų. Dabar gi —jau net 
ketvirtadalį.

Tikrai — labai liūdna prana
šystė ...

Klaipėda — prie Pacifiko buvo 
aptarta sausio 15-tosios proga 
per lietuviškąjį radiją. V. Lakū
nas savo paskaitoje paryškino 
Mažosios Lietuvos Rezistencinio 
Sąjūdžio tikslus ir darbus.

50 metų — sukaktį gražiai at
šventė sausio 16 d. Los Angeles, 
North Star salėje, SLA 75-toji 
kuopa.

Kuopos pirmininkas Petras 
Mordus trumpu žodžiu atidaręs 
vakarą., žodį perdavė Ch. Lukšiui, 
kuris platokai nušvietė kuopos 
steigimo aplinkybes ir 50 metų 
gyvenimą. Pasirodo, kad iš kuo
pos steigėjų, kurių tada buvo tik 
8, šio gražaus ir ilgo darbo 50 
metų jubiliejaus tesulaukė vos 
du — D. Dumša ir jo žmona. Da
bar kuopa jau turi apie porą šim
tų narių, kurių skaičius vis dar 
auga.

čia pat buvo paskelbta nusi- 
pelnusieji SLA veikėjai, kuriuos 
SLA centras, kuopos 50 metų ju
biliejaus proga apdovanojo gar
bės ženklais, štai jie: M. Aftu- 
kienė, A. Bytautas, V. Celuskie- 
nė, D. Dumša, E. Juras, A. Jo
cius, S. Jocius, P. Katauskas, Ch. 
Lukšis, J. Miliūnas, N. Mockus, 
P. Mockus, M. Novickis, P. Rač- 
kus, O. Račkienė, E. Ratkienė,
J. Uždavinys, K. Vičas ir P. Ži
linskas.

Po to sekė koncertas, kurio 
programą išpildė solistai, St. 
Šimkaus choro vyrų ansamblis — 
muz. A. Narbuto vadovaujamas 
ir smuikininkė R. Masonaitė.

Po programos sekė, Krafto ka
pelai grojant, šokiai; buvo ge
rų ir gausių laimėjimų, kuriuos 
tvarkė M. Aftukienė; puiki M. 
Masono prižiūrima virtuvė ir

Susirinkimai ir parengimai
Lietuvos Kareivių Draugystė 

turėjo savo metinį susirinkimą 
sausio 16 d. Liberty svetainėje. 
Narių maža teatsilanke. Su dė
mesiu buvo išklausyti pranešimai. 
Visus džiugino draugijos stovis. 
Revizijos komisija fA. Juškevi
čius, A. Bružas, J. Balakas) pa
teikė metinę apyskaitą. Pasiro
dė, jog visos obligacijos apmo
kėtos per du tūkstančiu dolerių. 
Tačiau turtas ne mažėja, bet pa
augo šešiais šimtais dolerių, vi
so vienuolika tūkstančių dolerių.

Parengimų komisija pranešė, 
jog užimtas Liberty Parkas pik
nikui — išvažiavimui gegužės 2'9 
d. Vieta įgera, kad tik oras pa
lankus būtų. Komisija, aišku su 
visų pritarimu, parodys, kas ga
lima padaryti.

Raudonosios Rožės Klubas taip 
pat turės savo išvažiavimą Li
berty Parke rugpjūčio 7 d. Ren
gimo komisija dar nepraneša sa
vo pelnų. Nėra abejonės, duos 
ką nors gera, apčiuopiama.

K. P. Deveikis

(iarsmkitės “N-nosa”

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS

Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo
latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonu sąskaita savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilaųkykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus i šią progresyve, tvirtą — su viršum 14V2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojamš yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Te let.: GRovehill 6-7575

Cicero

Įsirašo Bąlfo nariais
Paskutiniu laiku visa eilė įvai

rių organizacijų ne tik aukoja 
Balfui šalpos reikalam, bet kar
tu užsirašo į Balfą nariais.

Organizacijos ar draugijos, 
esančios Balfo nariu, metinis mo
kestis yra 5 dol., o pavienių as
menų metinis nario mokestis 1 
dol.

Gražu, kad supranta bendrą 
šalpos reikalą. J.

BUVO ATSKRIDĘS GANDRAS
Prieš šventes yisus aplankė 

Kalėdų Senelis. Bet prieš pat 
šventes, gruodžio 18 d., atskrido 
gandras pas p.p. Sąlomėaą ir 
Praną Pakalniškius ir paliko 6 
sv. 12 uncijų dukrelę, vardu Liu
ciją Reginą Audrutę. Tokiu gan
dro atsilankymu p. Pakalniškiai 
labąi patenkinti nes padidino lie
tuvišką ir skautišką šeimą. (J)

Aurora, UI.
Auksinė sukaktis

Mikalina ir Martynas Laury
nai sausio m. 1 d. atšventė 50 
metų- vedybinio gyvenimo vestu
ves.
Rytmetį, artimiesiems ir sve
čiams dalyvaujant, šv. Teresės 
bažnyčioje Rev. Charles Henkel 
atlaikė iškilmingas pamaldas, pa
sakė gražų pamokslą ir sutvir
tino šiai sukakčiai derančiu šliū- 
bu. Pabroliais buvo Domas Braš- 
kauskas ir pabrole Mrs. Lukas.

Tolimesnė iškilmių dalis vyko 
Holly Angel parapijos salėje.

Pietumis buvo pavaišinta 225 
svečiai. Jie susitalpino už 5 ilgų 
gražiai gėlėmis papuoštų stalų. 
Valgiai buvo paduoti specialių 
patarnautojų. ,

Vakare įvyko visų kviestinių 
svečių priėmimas, vaišės ir šo
kiai. Svečiai sunešė sukaktuvi
ninkams gražių ir vertingų do
vanų; o taip pat jie gavo svei
kinimų telegramomis ir atviru
kais. Bene gražiausią dovaną ga
vo iš dukters sūnaus John Shalz 
visų šeimų, kurios tik yra kilu
sios iš Laurynų šeimos, auksinė
mis raidėmis išrašytą metriką. 
Vakare buvo svečių iš Auroros, 
Chicagos, Weaton, Batavia, Os
wego ir Elburn. Viso susirinko 
550 svečių. Tokios šaunios ir 
skaitlingos auksinės vestuvės bu
vo pirmosios Auroroje tarp lietu
vių.

Po vakarienės prasidėję šjo 
kiai, kuriems nepailstamai grie
žė p. Akelio kapela iš Chicagos. 
Jie pagriežė lietuviškų ir ameri
koniškų šokių.

Amerikoje Laurynai praleido 
jau 42 metus. Per šį laiką užau
gino ir išleido už vyrų keturias 
dukteris. Viena yra ištekėjusi 
už žinomo Auroroje maisto pro
duktų krautuvės savininko John 
Shalz. Taip pat ir likusios trys 
gyvena pasiturinčiai. Dabar Lau
rynai jau turi 15 anūkų, 6 pro- 
anūkus; iš anūkų yra jau 6 su
situokę.

Kartu jie kūrė ir ekonominį 
gyvenimą. Taupė centą po cen
to, kol susitaupė pirmojo namo 
užpirkimui 1926 m., o 1940 me
tais ir antrą nusipirko. Abu na
mai yra vienas šalia kito.

Su mažomis išimtimis jie veik 
visus 42 metus praleido Auroro
je ir veik visą laiką jis dirba pom
pų fabrike Well Works. Tačiau 
jau šią vasarą ketina mesti dar
bą ir išeiti pensijon, nes jau yra 
sulaukęs 75 metų. Bet abu, kad

............ ...... ......—«
LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS 

IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
5759 SOUTH WESTERN AVE. Tel.: REpublic 7-9533

TOWING SERVICE 24 VALANDOS PAROJE
p Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533

Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220
Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai. 

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSNISv__ ;_______ t ................... ............ , /

AL. PETKUS - F. STUPUR 
Televizijų ir Radio Taisymas

EKSPERTŲ PATARNAVIMAS VISŲ IŠDIRBYSČIŲ

Šaukite: PR 6-2229
2500 West 69th Street

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

• •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLĄ VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR 6. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArdh 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą r— artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

ir didelės metų naštos slegiami, 
dar jaučiasi gerai.,

—-B. Jablonskis

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

Skaitykite “N-nas”

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasy

*1995 
ir brangesnių.

Šluinberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilp Rest įr kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvesnis sąlygomis.

ROOSEVELTFURNITURLCO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
—, ("IH" .'--.J.. .. , ' — -I ■

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.; Pirm, ir antį-. 10—12, ketv. ir 

penkt. G—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M.

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

. Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirrnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: Beverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.
Rezid. telef.; STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasaien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.;REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
24^2 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buJo telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
.GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE

Dr. Fl. Tallat-Kelpsa 
Dr. E. Tallat-Kelpsa 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
. 2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5.

Tel.r PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhail 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t.. Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Bufcas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAtayene 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KKUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirrnad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos.pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806 
Ofiso telefonas: OLympic 6-0558 
DR. L. PETRAUSKAS 

DANTŲ GYDYTOJA 
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III. 

Kasdien 10-12 prieš piet, 24 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
oer., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfąyette 3-1172

DR? P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONJS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

■■■"- ....... 1

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra^ praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šešt. 2—4 v. p. p.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400.

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gątvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vii. 
šeštadieniais 24 vai. po piętų.

Sekmadieniais uždaryta-

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

-^2 p- ŠILEIKIS, O. P. 
Orthopedas - Protezistas 

*wr Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Spec, pagalba Kojoms

(Arch Supports) ir t. t. 
VAL.: 94 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

5- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, JANUARY 21, 1955

4



Tėvams ir vaikams
yra malonu kai gražiame veži
mėlyje vežamas vaikas (Euro- 
piejiškame). Apie tuos vežimė
lius gausite visas informacijas 
ir katalogus pas J,. Karvelį, 3322 
So. Halsted Street, Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677. (Sk.)

Kentucky Tikroji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama 
Old Rose Distributing Company

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

WVWWWWAWWWWWWWV

BUDRIK’S JEWELRY

Du deimantiniai žiedai nupiginti 
—vertės $199.50 už $99.00 

Duodama iki $25 nuolaida už jūsų 
seną laikrodėli, perkant naują Bulovą, 
Grueri, Longihes, Wittnauer, Benrus, 
Elgin laikrodėlius.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel.: CAlumet 5-72^7
Budrike Radio Valanda ketvirtadie
niais nuo 6 vai. vakare iš WHFC ra
dio stoties, 1450 kilocycles.
VAWtWWWWTWAVWWWW

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

•

Trūksta radiacijos 
tvarkymo nuostatų

Nors tokie miestai, kaip Mil
waukee, Louisville ir New Yor- 
kas jau turi nuostatus,' saugo
jančius žmones nuo radiacijos 
pavojaus Illinojus ir Chicaga jų 
dar nėra paruošę.

Rabinowitch, Illinojaus uni
versiteto botanikos ir atominio 
biuletenio redaktorius, pareiškė, 
jog esąs nusikaltimas neteikti 
visuomenei informacijos apie pa
vojingas atomo radiacijos vietas. 
Tačiau mokslininkai apskritai 
pripažįsta, kad dabartiniai ato
miniai bandymai dar šiam kraš
tui, jo žmonių sveikatai nesuda
rą pavojaus, nors ateity, ypač 
pradėjus kinkyti atominę ener
giją pramonės reikalams, pavo
jus galįs didėti.

Saugotis nuo radiacijos pasiū
lyta krašto vyriausybei kelios 
priemonės: sušaukti didesnę kon
ferenciją išryškinti radiacijos 
teorijai; aukšti ir atsakingi par
eigūnai turėtų paaiškinti apie 
“radiacinius kritulius”; didesnis 
derinimas atominio karo plana
vimo su civilinės gynybos parei
gūnais, kad tokie dideli miestai, 
kaip Chicaga, galėtų gerai pasi
ruošti apsaugoti savo piliečiams; 
patobulinti programą pranešti pi
liečiams, kuria kryptimi eina 
bombos krituliai po atominio 
sprogimo.

Įsileidžia daugiau anglų 
kalbos vietoj lotynų
Bet mažumų kalboms nėra vietos

Chicagos Romos katalikų arki
vyskupas kard. Stritch išleido du 
ganytojo laiškus, kuriuose aiški
nama diecezijos kunigams, kada 
bažnytinėse apeigose galima var
toti anglų kalbą vietoj lotynų 
kalbos. Naujai išspausdintoje 
knygoje duotas angliškas teks
tas daliai mirusio apeigų, 26 pa
laiminimams, taip pat krikšto, 
jungtuvių ir patepimo ceremoni
joms. Tie angliškieji tekstai bu
vo patvirtinti Vatikano, papra
šius JAV vyskupams, bet jie ne
leidžiami vartoti kitiems angliš
kai kalbantiems kraštams.

Kardinolas savo instrukcijoje 
sako, jog tekstai turi būti varto
jami anglų kalba, tačiau jie ne
gali būti vartojami kita kalba 
tose parapijose, kurios daly savo 
apeigų vartoja neanglų kalbą, 
taigi, sakysime, anos apeigos lie
tuviškai neleidžiamos šioje die
cezijoje.

Jau vykdo pasaulio 
nukariavimo planą

Carlos P. Romulo, Filipinų de
legatas Jungtinėse Tautose, kal
bėjo Chicagoję apie politinius 
pasikeitimus Azijoje. Jis pabrė
žė, jog Amerika dėl to negalinti 
per daug nusiminti nei per daug 
savimi pasitikėti. Amerika tu
rinti įsigyti draugų ir sąjungi
ninkų Azijoje, atsitraukti nuo 
kolonialinės politikos rėmimo.

Romulo įspėjo, jog nereikia 
save klaidintis dėl tikrųjų bolše
vizmo tikslų: jie esą — pasaulio 
užkariavimas. Leninas jau seniai 
pasakęs, jog “kelias į Paryžių ir 
Berlyną eina per Peipingą ir Cal- 
cuttą”. Tų principų dabar komu
nistai ir laikąsi.

Kinijos atitekimas komunis
tams, taip pat Indijos, Indone
zijos, Burmos ir Ceilono neutra
lumas reiškią, kad apie bilijonas 
žmonių yra arba prieš mus, ar 
bent ne su mumis. Tik Filipinai, 
Tailandas, Pakistanas — 118 mi
lijonų — palaiko JA Valstybes. 
Japonijoje griuvęs proamerikinis 
kabinetas, o naujasis duodąs vi
liojamas Sovietų bei raudonosios 
Kinijos. Komunistų vertimasis 
Azijoje gresiąs viso Ramiojo 
vandenyno Amerikos gynybai.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs,
O NAUJIENŲ tiesos žodis

Įvairios žinios
— Apskrities viršininko poli

cija padarė kratą arklių lažybų 
būstinėje, 6544 S. Cicero, ir iš
sklaidė apie 150 ten susirinkusių 
žmonių. Biznis buvo likviduotas.

— 47 Miss Goldstine buvo ras
ta savo namuose, 5807 Dorches
ter, negyva vonioje, palikusi sa
vo draugei raštelį, kad ji netu
rinti drąsos gyventi. Ji buvo Chi- 
cagos universiteto socialinių 
mokslų ekstraordinarinė profe
sorė.

— Gubernatorius Strattonas 
ragina greičiau pastatyti Chica
go j e didžiulę salę parodoms bei 
suvažiavimams.

— JV distrikto teisėjas Sul
livan ragino advokatus surasti 
stipresnių argumentų, kodėl ne
reikėtų išteisinti dilino j aus ko
munistų partijos sekretoriaus 
Lightfoot.

— Illinojaus universiteto pre
zidentas Morey pareiškė, jog 
universitetas nemanąs Navy Pier 
įruošti 4 metų savo skyrių.

— Huseyin Oguzoglu, Anka
ros universiteto (Turkijoje) pre
zidentas, lankydamasis Chicago- 
je, pareiškė, jog jam čia ne dan- 
gorėžiai ar krautuvės didžiausią 
įspūdį padariusios, bet žmonių 
lankymas vakarinių kursų.

— 9 mėnesių amžiaus mergai
tei L. Jozwiak, 4719 S. Keeler, 
Ill. Masonic ligoninėje buvo sėk
mingai išimta iš gerklės nedidelė 
“grapkutė” (segė), kurią ji bu
vo prarijusi ir kuri buvo įstrigu
si gerklėje.

KERŠAI MARGOS 
ŽINELĖS

Į Chicagos inžinierių ir archi
tektų tradicinį balių priėjo daug 
žmonių, išgėrė daug taurių gėri
mų ir, anot tų korespondencijų 
rašeivų, “turėjo gerus laikus”. 
Nors ir nebuvo formaliai reika
laujama vakarinių rūbų, vis dėl
to daugeliui smalsuolių damos 
buvo tą vakarą geros akių ga
nyklos. šiaip baliuje technika 
nurungė meną.

Savo Gallupo instituto neturi
me, bet, man matos, šis balius 
rodo, jog naujieji ateiviai dau
giau pralobo, daugelis turi ne tik 
televizijos aparatus, automobi
lius, net namus, bet dabar jau 
nori ir prašmatnesnių pobūvių, 
kur galima būtų pasireikšti ir 
savo atsineštine iš senojo kra- 
jaus (bet jau naujųjų laikų) 
nuotaika, įpročiais, gal ne taip 
anglosaksiškai šaltai rezervuotai. 
Ir šis siekimas, bent tuo tarpu, 
koncentruojasi apie inžinierius, 
kurie, tur būt, visuose kraštuose 
ir “prie visų valdžių” buvo ir 
yra prie pinigo.

Kartais žmonės dėl kokio 
jiems nepatinkamo dalyko tuo
jau šokasi gintis ir aiškintis, nors 
tikro paaiškinimo ten nė prisi
kišęs negali įžiūrėti.

Vieną saulėtą dieną, be debe
sėlio veide, šioje vietoje esu pa
rašęs, kad vietos aukštesniojoje 
lituanistinėje mokykloje nuo mo
kesčio už mokslą mėgsta prašy
tis atleidžiami tų vaikų tėvai, ku
rie nusipirkę namus, automobi
lius, naujus baldus.

Dėl to tėvų komitetas parašė 
laikraščiui ilgą “pasiaiškinimą”, 
anot tėvelių, dėl tos “Keršai mar
gos žemelės”. Bet jame apie tą 
reikalą terandam tik tiek pasa
kyta, kad komitetas “nėra su
rinkęs žinių, ar tų mokinių tė
vas ar motina turi pirkęs namą, 
automobilį ar naują sofą”.

Well, kam tada visas tas aiš
kinimas, rūškanotas veidas?

“Draugo” romano konkursą 
laimėjusios Alės Nakaitės-Arba
čiauskienės premija buvo per
duota laureatės vyrui Arbačiaus- 
kui. Taip buvo pareikšta iškil
mių metu sausio 9 d., nes pati ra
šytoja negalėjusi atvykti iš Det
roito. Tačiau “Chicago Ameri
can” kitą dieną parašė, kad ji 
buvusi perduota kažkokiam Ar- 
bas. Ši žinelė paskui vogčiomis 
buvo ir “Drauge” pasikartota.

Sakau, ar tik rašyotja nebuvo 
nuskriausta. Atitaisymų, mat, 
neteko pastebėti. P. Rg.

ALT Vykd, Komitetas grįžo iš Washington o
Pavergtųjų tautų tyrinėjimas turėtų būti tęsiamas CLASSIFIED ADS. | 

■mii mil- "---------"ii-------------- —Dr. P. Grigaitis, ALT Vykdo
mojo Komiteto sekretorius va
kar 9 vai. rytą grįžo iš Washing-! 
tono, D. C., kur buvo išvykęs 
sausio 15 d. vakare.

Vykdomasis Komitetas turėjo 
Washingtone kelis svarbius rei
kalus. Svarbiausia buvo išsikal
bėti su naujaisiais kongreso na
riais dėl pavergtųjų tautų ko
munistinio užgrobimo tyrinėji
mų tęsimo. Mat, iš vienos pusės, 
Kersteno komitetas darbą baigė, 
o iš kitos, AL T-os surinktos me
džiagos dalis dar nebuvo sunau-
dota.

Buvo tartasi su Kersteno ko
miteto nariais, kurie išrinkti į 
naująjį kongresą, taip pat su 
kongreso daugumos vadu kon
gresmenu J. McCormack. Jų nuo
mone, tyrinėjimas turėtų būti 
tęsiamas, tam reikalui sudarius 
naują specialų komitetą.

šiuo klausimu buvo taip pat 
pasikeista mintimis Valstybės 
Departamente su Pabaltijo vals
tybių skyriaus viršininku Vede- 
ler ir su naujuoju departamento 
pasekretoriu Henderson, neseniai 
pradėjusiu eiti pareigas, labai 
palankiu lietuviams (jo žmona, 
kaip jis pasisakė, yra latvė). Jie 
irgi pritaria šiai idėjai ir žada 
ją remti. Kai tik būsią išsiaiškin
ta su kongreso nariais, kurie pa
siims šį reikalą, jie su jais ben
dradarbiausią.

Buvo kalbėtasi ir kitais reika
lais su keliais kongreso nariais. 
Jiems padaryti mandagumo vizi
tai.,

ALT Informacijos Centro di
rektorė aplanke senatorių Doug
las, kuris pažadėjo kongrese pa
remti kai kuriuos AL Tarybos 
praktinius sumanymus.

Pasikalbėjimai ir pasiteiravi
mai apie JAV užsienio politikos 
kryptį, sako Dr. Grigaitis, buvo 
labai naudingi. Tai padės Ameri
kos Lietuvių Tarybai susiorien
tuoti ir paruošti efektyvesnių sa
vo darbo planų.

Geraširdžių aukos
Per Marquette Parko Balfo 5 

skyrių Vokietijoje pasilikusiems 
lietuviams sušelpti po 5 doleris 
paaukavo: 1) Jonas Jasaitis; 4430 
So. Campbell Avė.; 2) Paulius 
Leonas, 2444 W. 63 St.; 3) Petras 
Pocius, 6828 So. Maplewood Ave.;
4) Vladas Sasnauskas, 2456 W. 
Marquette Rd.,> Chicago, Ill., ir
5) Aleksas Andriušaitis, Syra
cuse, N. Y., viso $25.

Iš suaukotų pinigų $20 su
rinko p. A. Aušurienė savo par
duotuvėje “Marginiuose’2511 
W. 69 St., Chicago, Ill.

Marquette Parko Balfo 5 sky
riaus valdyba geraširdžiams au
kotojams ir gerajai talkininkei
A. Aušurienei nuoširdžiai dėkoja.

Marquette Parkas
be kalėdininkų

Dar prieš Kalėdas šios koloni
jos žmonių buvo kalbama, jog 
šiemet lietuvių katalikų parapi
jos kunigai-nekalėdosią. Prieš šį 
paprotį, esą, pasisakąs vienas iš 
neseniai į šią parapiją atkeltųjų
kunigų ir atsisakąs kalėdoti, ši- nes. 
tokiu būdu pinigų rinktis. —-

John Jakubs

Nežinia, kiek pagrįsti tie žmo- — Buvę tremtiniai, nepamirš- 
nių išvedžiojimai. Parapijos laik-kite likusių niūriose stovyklose 
raštelis tą reikalą sausio 16 d.'savo draugų. Bent vieną kartą 
numeryje aiškina šitaip: [metuose aukokite jiems vienos

“Šią žiemą Kunigai neina lan- dienos uždarbį!

Paveiksle matomi lietuviškos Dainos Kavalieriai si vakarą dainuos 
Povilo Šaltimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8:00 valandą vakaro. 
Stotis WGES, 1390 kilocycles. Dainininkams akompanuos pianiste 
Genovaitė Aieksiūnaitė.

kyti parapijonų, ne kalėjoja. Vi
są kalėdą, kurią Kunigai gauda
vo nuo žmonių, paveda naujos 
bažnyčios statybai. Taigi tuos 
doleriukus paaukokite bažnyčiai. 
Nors vyskupų yra įsakyta vieną 
kartą metuose aplankyti šiuokių 
ar kitokių būdų visus parapijie
čius, bet už tai ant kunigų ne
pyksite, o kunigai jus tai vienur 

j ar kitur susitiks, na būsite ap
lankyti.” Koresp.

Apie Chicagos 
sportininkus

Buvęs garsus Amerikos lietu
vis krepšininkas Edward Riska, 
kuris buvo Notre Dame universi
teto krepšinio komandos kapito
nas ir žaidė su 49 komanda, da
bartiniu laiku yra De Lasalle 
aukštesniosios mokyklos krepši
nio mokytojas (coach). Riska yra 
Chicagoj gimęs ir augęs lietu
vis, čia ir dabar gyvena.

Buvęs gerai žinomas futboli
ninkas Peter Barskis, išparda- 
vęs ir uždaręs baldų krautuvę 
Town of Lake kolonijoj, šią sa
vaitę išvažiuoja su žmona į Hol
lywood, Fla., kur turi savo na
mus ir mano praleisti mėnesį 
laiko. Barskis dabartiniu laiku 
turi tiktai vieną didelę baldų did- 
menų krautuvę, American 
Wholesale Furniture Co., 916 S. 
Wabash Ave., Chicagoj.

Veiklus Dariaus-Girėno posto 
narys J. J. Ezerskis susitarė su 
namų statytoju statytis dviejų 
aukštų namą Paulina ir 46 St. 
kampe, Toj pačioj vietoj, kur 
jis daug metų turėjo užeigą, bet 
prieš kelerius metus sudegė vi
sas namas ir jo populeri užeiga.

Šį mėnesį Ch'jcagoj, Oomjad 
Hilton viešbutyje, įvyks vad. Au
tomobile Dealers of America su
važiavimas, kur per 40 tūkstan
čių atstovų iš visos Amerikos su
važiuos į savo metinį seimą. Bu
vęs žymus futbolininkas Jacks 
Karwales yra centro valdybos 
paskirtas į tos organizacijos pro
gramos sudarymo komisiją su
važiavimui. Karwales atstovau
ja savo uošvio įstaigai Kailer- 
Younguist, 4925 N. Broadway, 
kur jis yra vyriausias automo
bilių pardavėjas.

John Ramonas jr., atitarnavęs 
4 metus Amerikos tarnyboj, par
važiuos iš Vokietijos apsigyventi 
Chicagoj civiliškai. Jo tėvas John 
Ramonas sr., daugel metų yra 
veiklus Dariaus-Girėno posto na
rys, nes jis yra vienas iš pirmų
jų narių nuo posto suorganiza
vimo.

New Yorko spauda praneša, 
kad lietuvis kumštininkas Char
ley Norkus pasirašė sutartį kum- 
ščiuotis su Ezzara Charles, buvu
siu pasaulio čempionu. Kumšty
nės įvyks Madison Squere Gard- 
enrs New Yorke vasario 18 d. 
Kumštynės bus rodomos per te
leviziją visur.

Charles pereitais metais pra
laimėjo kumštynes su čempionu 
Rocky Marciano. Norkus laimėjo 
kumštynes pereitais metais, tai 
gal turės progą susitikti su čem
pionu, jeigu, laimės šias kumšty-

HELP WANTED — MALE 
Da r b iniiin k ų Re i k ia

Reikalingas bučerys.
Geras atlyginimas.

NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DairbininkiŲ

REIKALINGOS moterys (patyrusios) 
rūšiuoti maišytus ir vilnonius skudu
rus. Continental Paper Grading Co., 

1623 So. Lumber St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SUAUGUSIEMS išnuomojamas 4 kam
barių butas, be baldų. Apšildomas 
gazu." Geras susisiekimas. Arti eleva
toriaus. 7115 So. Emerald Ave.

949 WEST 68th St. renduojamas 4-iu 
kambarių butas. Nuo vasario 1 d. bus 
galima užimti. HU 3-7907, skambinti 
iki 5 vai. popiet, po 5 vai. popiet 
skambinti RE 7-3728.

47th IR PAULINA STREET
Išnuomojama krautuvė apie 18x80. 

Garais apšildoma. Bus galima užimti 
nuo vasario mėn. 1 d. Tinkama galan
terijos prekybai. Šaukite Mr. Morrow, 
HEmlock 4-4300. F. H. Halvorsen Co.

3145 West 63rd Street

PAIEŠKOM renduoti Bridgeporte 3 ¥2 
ligi 4 kambarių butą, bile kur beis- 
monte, gerai taipgi ir garažų, šaukite 
WAlbrook 5-9461. Busime dėkingi.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su visais patogumais. Vonia, karštas 
vanduo. Naujai atremontuotas. Pagei
daujama be mažų vaikų. 916 W. 36th 
Street. TeL: LA 3-2498.
....... t

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODU mėsos ir maisto krautu
vę su kampiniu mūriniu namu. 5 kam
barių butas už krautuvės, šilto van
dens šiluma, 2 auto garažas. Prieina
ma kaina, šaukite savininka:

RE 7-5782

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoję ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS 
Į va i rus Da I y kai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

Chicagos Liet. Dr-jos 
vakaro patarnautojai

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metiniame parengime sekmadie
nį, sausio (Jan.) 23 d., Sokolų 
svetainėje, 2337 S. Kedzie Avė., 
patarnaus žemiau įvardyti as
menys. Jie prašomi į svetainę 
atvykti 2 vai. po pietų. Durys at
sidarys 2:30 vai. po pietų.

A. Kantrimas,
T. Sireika,
A. Čepaitienė,
Mr. Navickas,
K. Deveikis,
J. Baličas,
J. Sakalas,
J. Jasiūnas,
P. Lapėnis,
Wm. Maukus,
S. Milaševičius,
F. Mikulskytė,
P. Milaševičius,
B. Yuknis,
J. Radišauskas,
K. Radišauskienė,
J. Shumakaris,
C. Dvaronis.
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REAL ESTATE FOR SALE
Namai,žemė, — Pardavimiji

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo -kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime dideli pasirinkimą namų ir 
biznių Įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

DĖL susidėjusių aplinkybių labai sku
biai parduodamas 2 aukštų medinis 
namas lietuvių rajone, Roselande. 
Apačioje valykla ir buv. kepykla. Vir
šuje 6 kambarių butas. 4 garažai. Rei
kalingas remontas, bet kaina neįtikė
tina — $6,300.

Pelninga self - service maisto pro
duktų krautuvė su visais įrengimais 
ir prekėmis, šiaurinėje Chicagoję. 
Parduodama už $6,500.

2 butų po 6 kambarius mūrinis na
mas, Brighton Parke. Kaina $21,000.

2 aukštų biznio namas su gražiu 
6 kambarių butu. Automatiškas šildy
mas karštu vandeniu — gazu. 59-ta 
prie California Ave. Kaina $22,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2444 W. 63rd St. Antras aukštas
PRospect 8-0097

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

MARQUETTE Parke dailus deluxe 
2V2 metu senumo mūrinis namas. 2-jų 
aukštų—3 apartmentai. Parodomas tik 
susitarus. Teiraukitės 2612 W. 69th St. 

arba šaukite PRospect 6-4600 

6 KAMBARIŲ mūrinis, lig maudy
nės, valgomasis ir seklyčia užkloti ki
limais. Žieminiai langai, sieteliai, už
uolaidos; 2 mašinų garažas. $18,500 
arba teisingas pasiūlymas. 3838 West 
59th Street. REliance 5-6997.

PARDUODAMAS geras, stiprus, nau
jai pertvarkytas, 27 vienetų (units) 
mūrinis namas. 12 po 2, 15 po 1 kam
barį. 27 sinkos, 27 gaziniai pečiai. 
Lovos, komodės, stalai, kėdės, indams 
spintos; 11 šaldytuvų, langams užuo
laidos; baltiniai; 6 vonios, 12 išviečių. 
Alyva apšildomas. Visai naujas auto
matinis pečius. Garbičiams šiutaš ir 
sudeginimui pečius.

Pinigams uždirbti geras biznis. Kai
na 3-jų metų nuoma. Duodu geras są
lygas arba mainysiu į mažesnes nuo
savybes. Priežastis—nesveikata. Maty
kite šeštadieniais ar sekmadieniais 
nuo 11-tos iki 3-čios valandos.

4506 So. Emerald Ave.

NEPAPRASTAS BARGENAS, 2 BUTŲ 
MŪRINIS, 4-4 kamb., Homan ir 25th 
apylinkėje; garažas. Taksai tik $64. 
$10.500; imokėti $2,500. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS medinis namas, ply
tų saidingai, 4 butai po 4 kambarius. 
Rūsy 6 kambariai. Pečiais šildomas. 
Kaina $15,400. Pajamų į mėnesį atne
ša $159. Savininkas antrame aukšte. 
JĮ galima pamatyti nuo 8 ryto iki 7 
vai. vakaro. 5252 So. Morgan Street.

KVIEČIU Tamstą patikrinti štai ką: 
Modernus, kampinis mūro namas, 2-jų 
aukštų, trys butai ir biznio patalpa, 
pageidaujamoje vietoje. Tik dvyliką 
tūkstančių dolerių Įmokėti. Apžiūrėję 
Įvertinkite! Tamstai teisingai patar
naus:

I. Evaldas KURSHUS

P. LEONAS REAL ESTATE 
2444 W. 63rd St. PRospect 8-0097 

Vakarais: LAwndale 1-4077

MARQUETTE Parke, 7118 So. Maple
wood Ave., bungalow. 4 kambariai 
apačioj, 2 miegami viršuj. Alyva šil
domas. Plytelių vonia, naujas 2 ma
šinų garažas. Kreiptis į savininką tel. 
GRovehill 6-0982.

MARQUETTE PARK
Moderniška didelių 5 kambarių rezi
dencija, 35x125 pėdų sklypas. Kaina 
prieinama arba mainys į lotus.

Taipgi tuojau bus pradėtas naujas 
dviejų butų modernas namas su 3 
miegamais kambariais ir vieta pri
rengta 4 kambariams rūsy. Kas įdo
maujate tokiais namais, tuojau kreip
kitės pas:

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St. HE 4-2323

MEDINIS namas, 2 aukštų, 1-4, 1-5 
kambarių. Porčiai. Western Blvd, ir 
50th Place apylinkėje. Kaina $12,000. 

PRospect 6-2636

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaiir.

PHOENIX, ARIZONA 
Renduojami du fumišiuoti kambariai, 
galima naudoti virtuvę, visi patogu
mai. Prašome atvažiuoti Į saulutės 
vakacijas. Oras sveikas ir malonus. 
Būsite maloniai priimti.

STEPHANIE BONVIE, 
1701 No. 46th Street

PHOENIX ARIZONA

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!


